

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144 44, 166 66, 177 77  
188 88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222 22 i 266 66  
Tel. nocne: 144-44 i 177-77. Nr konta P. K. O. 600-955

## Mord polityczny w Paryżu

### Ofiarą padł znany ekonomista rosyjski Dymitr Nawaszin

#### Zabity był przyjacielem Piatakowa i Sokolnikowa

PARYŻ, 25 stycznia. (PAT). Wielkie wrażenie sprawiła dziś w Paryżu sensacyjna wiadomość o zamordowaniu znanego rosyjskiego ekonomisty i publicysty, przebywającego obecnie w Paryżu na emigracji Dymitra Nawaszina.

O godzinie 10 rano w zakątku lasku Bulońskiego rozległy się

**DWA WYSTRZAŁY**  
i jeden z przypadkowych przechodniów widział dwóch mężczyzn, jak gdyby walczących z sobą. Po czym jeden z nich padł na ziemię, drugi zaś szybko zaczął uciekać w kierunku zarośli. Policja stwierdziła, iż zamordowanym był mieszkający w tamtych okolicach Dymitr Nawaszin, wybitny publicysta i

ekonomista, posiadający rozgłoszone stosunki w kołach francuskich, szczególnie lewicy francuskiej.

W paryskich kołach politycznych rozeszły się pogłoski, iż **NAWASZIN PADŁ OFIARĄ ZEMSTY POLITYCZNEJ.**

Nawaszin, syn słynnego botanika rosyjskiego Sergiusza Nawaszina, z zawodu adwokat, w roku 1917 był wiceprezesem centralnego komitetu Czerwonego Krzyża. W czasie rewolucji sowieckiej pozostał on w Rosji, związał się z nowym reżimem, został mianowany członkiem biura studiów ekonomicznych przy banku przemysłu i handlu w Moskwie.

Następnie udał się do Francji i w roku 1927 uzyskał oby-

watelstwo francuskie, objawszy w Paryżu stanowisko dyrektora jednego z banków. Od roku 1930 Nawaszin wycofał się z banku, poświęcając się pracy naukowej. Współpracował on z wielu wydawnictwami gospodarczymi. Mimo, że dawniej zajmował urzędowe stanowisko w Sowietach, **ZERWAŁ Z SOWIETAMI JUŻ ODDAWNA.**

Prasa wieczorna paryska podkreśla, iż Nawaszin **BYŁ BLISKO ZAPRZYJAŻNIONY Z OBECNYMI PODSADNYMI W PROCESIE MOSKIEWSKIM PIATAKOWYM I SOKOLNIKOWYM I PRÓBUJE WIAZAĆ ZAMACH MORDERCZY NA NAWASZINA Z ODBYWAJĄCYM SIĘ W MOSKWIE**

#### PROCESEM.

Osoby, prowadzące dochodzenie w sprawie tajemniczego zabójstwa Nawaszina, są zdania, że ma się tu do czynienia z zamachem politycznym. Dochodzenie nie jest łatwe, gdyż był tylko jeden świadek zbrodni, który mógł udzielić pewnych danych dla poszukiwania mordercy.

Dziś wieczorem do komisariatu policji przybyła wdowa po zabitym w towarzystwie b. ministra de Monzie. Oświadczyła ona, że jej

**MAŻ NIE MIAŁ WROGÓW OSOBISTYCH.**

Monzie stwierdził, że Nawaszin był przyjacielem jego zarówno jak Spinasse i Paul'a Reynaud.

PARYŻ, 25 stycznia. (PAT). Tajemnicze morderstwo Nawaszina zaczyna budzić coraz większe zainteresowanie.

„Echo de Paris“ w wydaniu prowincjonalnym porównuje już

**SMIERĆ NAWASZINA DO AFERY GEN. KUTIEPOWA.**

„Matin“ w swoim wydaniu prowincjonalnym podaje m. in. charakterystyczny szczegół, że Nawaszin od roku mniej więcej **PRZESTAŁ JUŻ PRZYJMOWAĆ U SIEBIE WIZYTY ROSJAN,**

którzy przed tym stanowili poważny procent osób, z którymi zmarły utrzymywał stosunki.

## B. ambasador Rakowski aresztowany

### na skutek zeznań oskarżonego Drobnisa

### Wkrótce proces Rykowa i Bucharina

MOSKWA, 25 stycznia. (Tel. wł.). Proces Piatakowa, Sokolnikowa, Radka i tow. toczy się w dalszym ciągu. Rozprawa odbywa się w małej sali sędziów związków zawodowych. Sala jest dobrze strzeżona przez oddziały GPU, których funkcjonariusze rozstawieni są po całym gmachu i na sali sądowej. Na miejscach przeznaczonych dla prasy znajduje się około 20 dziennikarzy zagranicznych. — Są również obecni przedstawiciele korpusu dyplomatycznego, a między nimi posłowie francuski i amerykański.

Oskarżenia robią wrażenie ludzi przybitych i psychicznie złamanych. Na ławach dla publiczności, mogących pomieścić około 200 osób, przysłuchują się rozprawie robotnicy fabryk moskiewskich, przedstawiciele związków i organizacji sowieckich. Jest również obecnych kilku paryż. m. m. A. N. Tolstoj, L. Feuchtwanger i in.

W trzecim dniu procesu Radka, Sokolnikowa i tow. przesłuchano św. Loginowa, znajdującego się w areszcie za udział w

działalności opozycyjnej. Zeznania świadka mają głównie na celu podkreślenie faktu, że Piatakow występował w roku 1917 przeciwko Leninowi, a przede wszystkim wyllumaczenie przyczyny chaosu i niepowodzeń w przemyśle.

Kiedy Loginow usiłował uzasadnić defetystyczne stanowisko trockistów, powołując się na analogie roku 1917, t. j. na politykę Lenina, zmierzającą do klęski wojennej caratu, prokura-

tor Wyszyński przerwał mu oświadczając, że ta analogia jego zupełnie nie interesuje.

**OSK. BOGUSŁAWSKI,** który kierował akcją dezorganizacyjną na Syberii w okręgu kuźnickim na kolei uderzył wyraźnie w ton skrucy zaznaczając, że nie wiedział nic o planach spiskowców rozczłonkowania ZSRR.

Prokurator Wyszyński wdał się w dyskusję z oskarżonym, aby wykazać, że nawrócenie się

Bogusławskiego nie zostało spowodowane „złymi“ warunkami w więzieniu, lub namowami władz śledczych. — Bogusławski stwierdził, że nawrócenie jego jest wyłącznie rezultatem wewnętrznego procesu duchowego.

**Osk. Drobnis,** kierownik sekcji dezorganizacyjnej i dywersyjnej w okręgu kuźnickim, zeznaje m. in., że był ambasador sowiecki w Paryżu Rakowski podczas swego pobytu na

zesłaniu w Bornaule, gdy składał podanie ze skrucą do centralnego komitetu partii, wiedział o istnieniu organizacji Trockiego i jego dyrektywach w sprawie stosowania teroru. — To nieoczekiwane oświadczenie nie przeszło bez wrażenia na sali.

Rakowski, który ostatnio zajmował stanowisko prezesa sowieckiego Czerwonego Krzyża, został już podobno aresztowany.

Na posiedzeniu wieczornym zeznawał oskarżony

**MURAWOW,**

który swego czasu był dowódcą moskiewskiego okręgu wojennego oraz Szestow, członek terrorystycznej organizacji w Kuzbasie.

Murawow przyznaje się do swej działalności terrorystycznej w Syberii zachodniej.

Na zapytanie prokuratora dlaczego nie przyznawał się do swych przestępstw na śledztwie w ciągu 8 miesięcy, odpowiada, że w ciągu tego czasu zastanawiał się nad swą

## „Jestem wrogiem faszystów“

### Oświadczenie Trockiego w związku z procesem moskiewskim

MEKSYK, 25.1. (Tel. wł.). — W nowym oświadczeniu do prasy, złożonym w związku z procesem Radka i jego współpracowników, podkreślił Trocki, że nikomu nie dawał poleceń dokonywania aktów terrorku. W dalszym ciągu swoich oświadczeń Trocki zwrócił się przeciwko podniesionemu w akcie oskarżenia zarzutom, jakoby jego zwolennicy

weszli w porozumienie z Japonią i Niemcami. „Jestem — zaznaczył Trocki — w dalszym ciągu nieprzejmowanym wrogiem faszystów i japońskiego militarysty. Z przedstawieli Niemiec i Japonii miałem jedyny kontakt podczas mego urzędowania, jako członek rządu sowieckiego. Później nie zetknąłem się z nimi ani razu“. Następnie Trocki oświadcza kategorycznie, że

nie byłby zdolny do wydania polecenia dokonywania aktów sabotażu w przemyśle i kolejnictwie i narażania na niebezpieczeństwo życia robotników. „Fakt, że rząd sowiecki po 40-letniej mojej pracy dla dobra robotników wysuwa przeciwko mnie tego rodzaju oskarżenia, wywołuje we mnie uczucie fizycznego wstrętu“.



# Na ławie oskarżonych w Moskwie

W Moskwie toczy się nowy proces „trockistów”.

Na ławie oskarżonych zasiadło 17 osób ze znanymi i wybitnymi komunistami: Piatakowem, Sokolnikowem, Radkiem i Sieriebriakowem na czele. Obok 17 oskarżonych obecnych na sali, jest jeszcze jeden oskarżony, na sali nieobecny gdyż zarówno w tym procesie, jak i w poprzedniej sprawie Zinowiewa i towarzyszy, głównym oskarżonym jest banita Leon Trocki.

Akt oskarżenia przypisuje Trockiemu bezpośrednie stosunki z niemiecką partią narodowo-socjalistyczną i z niemieckimi czynnikami państwowymi w celu uzyskania militarnej interwencji w Sowietach kosztem ustąpienia terytoriów rosyjskich na rzecz Niemiec i Japonii oraz udzielenia tym państwom bardzo poważnych koncesji gospodarczych. Jednocześnie zarzuca akt oskarżenia Trockiemu dążenie do przywrócenia w Rosji kapitalizmu, inspirowanie aktów sabotażu, szkodnictwa na kolejach i w przemyśle, organizowanie terroryzmu i szpiegostwa oraz defetyzmu, sławkę na porażkę militarną Sowietów.

Wedle oficjalnej terminologii ten proces 17 nosi miano procesu „równoległego”, czyli „zapasowego centrum” trockistów, natomiast zagranicą proces ten pozostanie związany z nazwiskiem Karola Radka, gdyż ze wszystkich oskarżonych jest on szerokiej opinii międzynarodowej najbardziej znany.

Tarnowiakowi Karol Radek (Sobelson) należy do czołowych postaci międzynarodowego ruchu proletariackiego.

Urodzony w r. 1885, już jako 18-letni młodzieniec jest Radek członkiem Polskiej Partii Socjalno-Demokratycznej i pracuje jako dziennikarz w krakowskim „Naprzodzie”. Po roku przechodzi Radek do socjaldemokracji Królestwa Polskiego i Litwy, gdzie współpracuje z Różą Luxemburg. Od r. 1908 jest Radek czynny w Niem-

czech, jako jeden z organizatorów lewego skrzydła niemieckiej socjaldemokracji. Karol Radek zamieszcza swe prace w szeregu wydawnictw partyjnych, w szczególności w Leipziger Volkszeitung, zajmując się przeważnie kwestiami taktyki i sprawami polityki międzynarodowej.

Wraz z wybuchem wojny przenosi się Radek do Szwajcarii i publikuje w piśmie „Berliner Tagwacht” pod pseudonimem Parabellum artykuły w sprawach polityki międzynarodowej, wyróżniające się zarówno pod względem treści, jak i formy. W artykułach swych zajmował Radek stanowisko zdecydowanie internacjonalistyczne. Radek był uczestnikiem konferencji rewolucyjnego socjalizmu w Zimmerwaldzie i Kienthalu, co go zbliżyło z inicjatorem tych zjazdów Leninem.

W r. 1917 przybył Radek do Rosji, gdzie należał do lewego skrzydła partii komunistycznej.

Początkowo był najbliższym współpracownikiem słynnego bolszewika Swierdłowa, którego Lenin ze wszystkich swych współpracowników cenił najbardziej. Zadanie Radka polegało na nawiązaniu stosunków z zachodnio-europejskim ruchem rewolucyjnym. Jednocześnie zostaje Radek przydzielony do komisariatu spraw zewnętrznych, gdzie jest najbliższym współpracownikiem Czerwina i Litwinowa. Podczas pertraktacji pokojowych w Brześciu Litewskim należy Radek do delegacji sowieckiej. Gdy pod koniec pertraktacji delegacja sowiecka się podzieliła, należał Radek (jak zresztą i Piatakow i lewicowi eserowcy) do zwolenników kontynuowania „wojny rewolucyjnej”, wbrew opinii Lenina i Trockiego. Po zawarciu pokoju zostaje Radek mianowany kierownikiem wydziału „Europy środkowej” w komisariacie spraw zagranicznych.

Gdy wybuchła rewolucja w

Niemczech, udaje się Radek w listopadzie 1918 r. nielegalnie do Berlina, gdzie obok Róży Luxemburg i Karola Liebknechta bierze czynny udział w ruchu spartakowskim. Po stłumieniu rewolucji spartakowskiej, podczas której zginęli Róża Luxemburg i Karol Liebknecht, Radek zostaje uwieszony i dopiero w grudniu 1919 r. zwolniono go; powraca do Sowietów, gdzie otrzymuje stanowisko sekretarza Kominternu, oraz członka komitetu wykonawczego partii bolszewickiej. W r. 1920 występuje Radek jako referent na drugim i trzecim zjeździe Kominternu oraz w Baku na zjeździe mas pracujących Wschodu; jest on zarządcą rektorem uniwersytetu Sunjantsena w Moskwie.

W r. 1923 usiłuje Radek wywołać rewolucję komunistyczną w Niemczech ale bez powodzenia.

Tymczasem w Sowietach wre walka frakcyjna. W walce tej Radek znalazł się po stronie Trockiego. Zwłaszcza naraził się Radek Stalinowi, gdy na zjeździe Sowietów ostro skrytykował wysuniętą przez Stalina w r. 1925 teorię o możliwości realizacji socjalizmu w jednym

kraju, t. j. Rosji. Parafrazując posiedzenie znanego rosyjskiego satyryka Szczerbina o liberalizmie w jednym powiecie, Karol Radek ironizował na temat teorii Stalina, mówiąc o dążeniach wprowadzenia socjalizmu w jednym powiecie, a nawet na jednej tylko uliczce. Jako wybitnego opozycjonistę pozostaje Radek od pracy odsuwać, w r. 1927 został on wykluczony z partii i nawet zesłany do Tobolska.

W r. 1929 wraz ze Smiłą i Preobrażeńskim zwrócił się Radek do C. K. ze skrucą, prosząc o powrotne przyjęcie do partii, co nastąpiło w r. 1930. Radek zajął się pracą literacką i publicystyczną i stał się naczelnym publicystą „Prawdy” i „Izwestii”. Gdy powstała sprawa nawiązania i ożywienia stosunków kulturalnych polsko-sowieckich, został Radek wydelegowany ze specjalną misją do Warszawy, gdzie był bardzo gościnnie podejmowany.

W ubiegłym roku walka Stalina z trockistami została zastrzeżona. Po rozstrzelaniu Zinowiewa, Kamieniewa i towarzyszy — Karol Radek wraz z Piatakowem, Rakowskim, Antonowem - Owsienko i t. d. ogłosił artykuł, w którym ponownie wyrażał skrucę i odzygnął się od Trockiego i trockizmu. Jak się obecnie okazuje, artykuł ten uznano za przejaw dwulicowości. Radek został od pracy odsunięty i uwieszony, a obecnie znalazł się on na ławie oskarżonych.

Z dobrych najlepsze z prawdziwych najtańsze  
**WINKELHAUSENA** **ARVINE**  
**KONIAKI** **JUBILEUSZOWY**  
**MEDICINAL**

## Czerwony prokurator

### Były agent asekuracyjny Wyszynski najwyższym oskarżycielem sowieckim

Już po procesie Zinowiewa Kamieniewa i tow. było publiczną tajemnicą, że głównym autorem aktu oskarżenia i czynnikiem, w którego rękach skupiały się nici śledztwa — jest generałny prokurator Rosji sowieckiej, Wyszynski. Tak że obecnie przy wielkim procesie politycznym Radka, Piatakowa i tow. na plan pierwszy wysuwa się postać tego działacza sowieckiego, któremu prasa zagraniczna czyni szereg zarzutów w związku z brakiem kwalifikacji do piastowania tak od-

powiedzialnego stanowiska. Dziennikarz rosyjski Sergiusz Awarof, przebywający na emigracji w Rydze, podaje w dłuższym artykule charakterystykę sylwetki Wyszynskiego. Wedle opisu wspomnianego dziennikarza, jest to człowiek bezwzględny, który publicznie stawiał pierwsze kroki na arenie politycznej w listopadzie 1917 roku, gdy brał udział w tajnej naradzie petersburskiego sowietu. Przemawiał wówczas m. in. także Zinowiew.

Mowa ta wywarła na mieniszewikach piorunujące wrażenie, natomiast bolszewicy otoczyli swego towarzysza Zinowiewa, gratulując z powodu świetnego przemówienia. Jednym z tych, którzy najserdeczniej mu gratulowali, był mężczyzna w średnim wieku, o gładko wygolonej twarzy i głowie, z szerokim szalem na szyi. Tym człowiekiem był Wyszynski.

Zinowiew był przezeń jego przyjacielem. On to pewnego październikowego dnia spotkał na ulicy agenta asekuracyjnego Wyszynskiego, którego od czasu pierwszej fazy wojennej nie widział...

— „Nie mam z czego żyć — biadał Wyszynski. — Nie mogę znaleźć zajęcia.

Wówczas Zinowiew wprowadził go do partii komunistycznej, a w czasie przewrotu umożliwił mu objęcie odpowiedzialnego stanowiska w miejscowym sowiecie. W kilka dni później Wyszynski stał już na czele oddziału czerwonogwardzistów, przeprowadzających masowe rewizje w mieszkaniach burżuazji, w mieszkaniach ludzi, których przy pomocy aut ciężarowych wywożono na peryferie i przesiedlano do dzielnic ubogich. Wyszynski zdał doskonale egzamin, tak, że jego przyjaciel Zinowiew mógł go ze spokojnym sumieniem polecić komisariatowi sprawiedliwości.

Istotnie dzięki poparciu Zinowiewa, Wyszynski został mianowany pomocnikiem generalnego prokuratora Krylenki, b chorążego carskiej armii. Krylenko wciągnął go do współpracy w licznych procesach przeciw kontrrewolucjonistom. Wyszynski odznaczał się bezwzględnością, zawsze domagał się najwyższego wymiaru kary. Dzięki swej obrotności potrafił z biegiem czasu prześlgnąć samego mistrza i wysadzić Krylenkę z siodła.

Wyszynski występował w charakterze oskarżyciela w słynnym procesie inżynierów zagranicznych, pracujących w Rosji. W swej mowie prokuratorowskiej nie dobierał słów — co wywołało oburzenie całej prasy zachodnio-europejskiej.

W sierpniu 1936 r. prowadził śledztwo przeciw Zinowiewowi, przeciw temu samemu człowiekowi, który dopomógł mu do rozpoczęcia nowego życia, nowej egzystencji. W rezultacie Wyszynski doprowadził do głosego procesu, w wyniku którego Zinowiew i towarzysze zostali rozstrzelani.

Wyszynski awansował. Znajdując poparcie Stalina, został generalnym prokuratorem Z. S. R. R. Obecnie oskarża w nowym wielkim procesie politycznym, który śledzi z wielką uwagą nie tylko Rosja sowiecka, ale cały świat.

Karol Radek ogłosił niezliczoną ilość artykułów w socjalistycznej i komunistycznej prasie polskiej, niemieckiej, szwajcarskiej i rosyjskiej, a ponadto napisał szereg większych prac: „Rozwój rewolucji światowej” (1920), „Polityka zagraniczna Rosji sowieckiej” (1921), „Drogi rewolucji rosyjskiej” (1922), „Po Genui i Hadze” (1922), „Lewin, jego życie i dzieła” (1924), „W szeregach rewolucji niemieckiej”, „Portrety i pamflety” i t. d.

Jednocześnie jest Karol Radek typowym zawodowym rewolucjonistą, agitatorom i propagatorem międzynarodowej solidarności proletariatu, a w szczególności idei rewolucji międzynarodowej, który jeszcze jako młody student krakowski cierpiał dla tej idei nędzę i poszedł na tułaczkę.

Obecnie władcy kremlinscy oskarżają Radka o zdradę, że działał on w zmoiwie z międzynarodowym faszyzmem, iż dążył on do przywrócenia w Sowietach kapitalizmu. Pomimo głębokich różnic, jakie nas od Karola Radka dzieliły i dzielą, należy uznać podobne oskarżenie, jak i cały proces za makabryczną komedię, i to niezbyt sprytnie zainscenizowaną komedię, której grube nici, ogładaliśmy już w czasie sprawy Zinowiewa, Kamieniewa i tow.

Zast.

Film, który porusza po raz pierwszy bolączki wadliwego wychowania dorastającej młodzieży, fatalny wpływ obserwowania intymnych stosunków dorosłych przez młodocianych i odślania pruderię i pseudomoralność „potępienieli społecznych”

# ICH TROJE

oparty na tle skonfiskowanej w U. S. A. sztuki pt. „THESE THREE”.

W rolach głównych:  
**MIRIAM HOPKINS**  
**MERLE OBERON**  
**JOEL MC. CERA**  
 i 12-letnia Bonita Granville

Już jutro w kinie „CASINO”

**Wycieczka do Londynu i Paryża**  
 17. II — 1. III — od zł. 315.—

**Wycieczka do Wiednia**  
 17. II — 1. III — zł. 135.—

**Wycieczka narciarska**  
 Wiedeń — Semmering — Zellumsee  
 17. II — 1. III

**Polskie Biuro Podróży**  
 „UNION LLOYD”, Łódź, Piotrkowska 42, tel. 107-87



# Kryzys parlamentarny!

## Lasy kością niezgody między rządem i sejmem

### Wrażenia

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wczorajsze obrady komisji budżetowej stanowiący w innych warunkach rozpoczęcie trybunu rządowego i konstytucyjnego.

Na pierwszy ogień poszła w dniu wczorajszym sprawa dekretu leśnego. Dekret ten, jak wiadomo, był uchwalony, lecz poseł Dudziński wniósł pewne poprawki do dekretu i złożył wniosek o znieważenie go.

Wybrano podkomisję, która miała wniosek pos. Dudzińskiego rozpatrzyć i podkomisja ta całkowicie do wniosku się przychyliła.

Na uwagę zasługuje fakt, że wczoraj przemawiał minister Poniatowski nie tylko w imieniu własnym, ale i w imieniu rządu i kategorycznie wypowiedział się przeciwko wnioskowi podkomisji.

Minister ostrzegł przy tym komisję, że rząd nie dopuści, by parlament wtrącał się do swoich spraw, to jest do rządzenia, gdyż rola jego polega jedynie na kontroli.

Minister przemawiał trzy razy a ton jego przemówień był bardzo stanowczy.

Przeciwko ministrowi ostro występowali zwolennicy b. premiera Ślawnka, oraz przedstawiciele ziemiaństwa z pos. Hutten-Czawskim na czele.

Bronili stanowiska ministra „naprawiacze” oraz wicemarszałek sejmu Miodziński, który stwierdził, że stanowisko, zajęte przez komisję przypomina mu czasy przedmajowe.

W głosowaniu, mimo ostrzeżeń ministra, wniosek podkomisji uchwalono 17 głosami przeciwko jednemu.

Na referenta projektu wybrano autora jego p. Dudzińskiego.

Na pierwszy rzut oka wydawałoby się, że taka uchwała jest równoznaczna z dymisją rządu, jednak znawcy tych spraw twierdzą, że znosi się raczej na dymisję parlamentu, nie w sensie rozwiązania, lecz nowej kapitulacji.

### Tylko kontrola

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej sejmu, po wygłoszeniu sprawozdania z prac podkomisji przez referenta pos. Dudzińskiego oraz po przemówieniu pos. Kamińskiego w imieniu mniejszości komisji, zabrał głos minister rolnictwa i reform rolnych Juliusz Poniatowski, który odparł zarzuty podkomisji. P. minister mowę swą zakończył następującymi słowami:

W konkluzji chcę stwierdzić, że idąc jak najbardziej w kierunku zobowiązań ze strony rządu uczynienia wszystkiego, co panom może ułatwić kontrolę i wgląd w gospodarstwo,

**RZĄD RÓWNOCZESNIE MUSI PANÓW PRZESTRZEGAĆ**

przed usiłowaniami brania na siebie ciężarów i obowiązków wykonywania funkcji zarządu.

Przez długie szeregi lat zasiadałem w tym gmachu po przeciwnej stronie stołu i zdaje sobie sprawę z tego, co można wykonać w sejmie.

Im bardziej widzę Izba w próbie dochowywania zarządu, tym gorzej wykoną swoje funkcje

**Od świadczących  
ra Pomoc Zimowa  
uchylć s.o nie wolno!**

kontroli, a one są niewątpliwie ważniejsze.

Proszę panów, wydadają mi się, że nawet przykład dnia dzisiejszego też coś mówi. Oto raz na rok mają poszczególne ministerstwa możliwość przedstawienia panom w komisji budżetowej stanu gospodarki całości danego resortu na jednym czy dwu posiedzeniach i te posiedzenia nawet jak w tym wypadku są ograniczone przez inną sprawę, która wchodzi.

Nawet dwóch dni na rok nie są panowie w stanie w całości poświęcić na kontrolę resortu. Jeżeli panowie wejdą w czynność zastępując rząd, nie oparte na zaufaniu do tego rządu, że on to dobrze robi, to sądzę, że możliwość kontroli sejmu bardzo się będzie kurczyła.

I dlatego w imieniu rządu jeszcze raz stwierdzam, że winni panowie mieć ułatwioną kontrolę w najdalej idący sposób z możliwym rozgraniczeniem od tych czynności, które komplikowałyby sprawę w sposób nie przeczorny, czyniąc z Izby ustawodawczej coś na obraz rady nadzorczej przedsiębiorstwa.

### Rządzić ma rząd

Po p. ministrze zabrał głos wicemarszałek Miodziński.

Omówiwszy na wstępie przebieg spornej sprawy, pos. Miodziński zauważył, że gdyby rząd oparł się przy wydaniu dekretu na art. 50 konstytucji, nie byłoby zarzutu, że dekret jest wydany na podstawie pełnomocnictw i że nie jest zgodny z intencjami tegoż sejmu, wypowiedzianymi w rezolucji. Ale przecież rezolucja nie obowiązuje rząd tak, jak ustawa.

Elaborat większości podkomisji wydaje się mowę nie do przyjęcia. Zawiera on bowiem elementarną niezgodność z konstytucją.

**PUNKT 3 DOWIEM art. 31 MO WI, ŻE FUNKCJE RZĄDZENIE NALEŻĄ DO SEJMU.**

Gdybyśmy więc ustalali tutaj drogą ustawy rozmiary rocznego wyrobów w lasach państwo-

wych, to wkroczyliśmy w ten sposób daleko w rządzenie, a przez to w konflikt z jednym z podstawowych postanowień konstytucji, nie mówiąc o tym, że takie ustalanie użytkowania drzewostanu przez Izby jest absolutną fikcją.

Po krótkiej dyskusji, wice-marszałek Miodziński zabrał głos ponownie, wyjaśniając, że jest to jego opinia, że dekret winien się opierać na art. 50 mimo że się opiera na art. 55.

Powolywanie się na prawo budżetowe nie oznacza wcale cołania się i odkładanie sprawy, natomiast mówca goiów jest oświadczyć, że jeżeli w ciągu obecnej lub przyszłej kadencji rząd nie wystąpi z projektem prawa budżetowego, to sam z nim wystąpi jako z projektem ustawy.

### Dawne tradycje

Pos. Kopeć widzi trzy zasadnicze momenty w omawianym zagadnieniu.

Pierwszy z nich, to kwestia rzekomego naruszenia przez rząd uprawnień sejmu, która

przez nerwowość, z jaką było traktowane całe zagadnienie, doprowadziła do tego, że dziś **SEJM ZACZYNA NARUSZĄC UPRAWNIENIA RZĄDU.** Trzeci moment to koniecz-

ność uporządkowania gospodarki w lasach.

Jeśli chodzi o zagadnienie konstytucyjne, o stosunek sejm — rząd, to czyżby na przestrzeni tego roku zaszła tak olbrzymia zmiana poglądów, że ci, którzy przed tym walczyli o rozdzielenie kompetencji rządu i sejmu, dziś sami wtaczają na drogę dawnych tradycji sejmowych. W zakończeniu mówca opowiedział się za wnioskami mniejszości.

Po wyzerpaniu listy mówców, zabrał głos po raz drugi m. r. Poniatowski, który wypowiedział się kategorycznie przeciwko wnioskowi podkomisji. Po krótkiej dyskusji znów zabrał głos p. minister, po czym komisja przystąpiła do głosowania.

### 17:7

W głosowaniu nad poprawkami przyjęto pierwszą poprawkę większością podkomisji do art. 20 ust. 1 17 głosami przeciw 7.

Poprawkę do punktu 2 art. 23 przyjęto 16 głosami przeciw 7. Do punktu 5 tegoż artykułu przyjęto poprawkę większością 18 głosami przeciw 5. Następnie przyjęto 17 głosami przeciw 6 poprawkę większością do art. 26 oraz uchwalono wspólną poprawkę do art. 33.

Na posiedzeniu popołudniowym komisja budżetowa sejmu przystąpiła do obrad nad preliminarzem budżetowym ministerstwa i reform rolnych.

Obszerny referat wygłosił poseł Kamiński.

Następnie po krótkiej przerwie zabrał głos m. r. rolnictwa i reform rolnych J. Poniatowski, który omówił całokształt swego resortu.

Dyskusji nie ukończono.

**Drugowa tematy  
w komisji komunikacyjnej**

Komisja komunikacyjna sejmu pod przewodnictwem pos. Starzaka obradowała na dzisiejszym posiedzeniu w obecności ministra pułk. Ulrycha i wice-ministrów Piaseckiego, Korsaka i Świtalskiego, nad rządowym projektem ustawy o budowie i utrzymaniu dróg publicznych.

Obszerny referat omawiający rządowy projekt wygłosił sprawozdawca pos. de Thun, zgłaszając doń cały szereg poprawek.

Po przemówieniu m. r. Ulrycha rozwinęła się dyskusja, w której zabierali głos posłowie: Wielhorski, Terszakowec, Domirski, Olewiński i Chyb.

## Exposé wicepremiera Kwiatkowskiego na środowym posiedzeniu sejmu

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na porządku dziennym środowego posiedzenia sejmu, jak już donosiliśmy, znajdują się pierwsze czytania rządowych projektów ustaw, uchwalonych na ostatnim posiedzeniu rady ministrów.

Jest tam projekt ustawy o Inwestycjach z funduszy pożyczkowych w roku 1937, o dotacjach na rzecz Funduszu Obrony Narodowej i o wypuszczeniu biletów skarbowych. Przy tych projektach zapowiedziane jest exposé wicepremiera Kwiatkowskiego. —

Dalej na tymże posiedzeniu znajdzie się wybór członków rady stanu. Wśród wniosków poselskich wejdzie pod obrady w pierwszym czytaniu wniosek posła Walerego Ślawnka. Ma on tytuł: „Ustawa o zmianie rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o Krzyżu i Medalu Niepodległości”.

Na mocy jego wniosku Krzyż i Medal Niepodległości można będzie nadawać na podstawie zgłoszeń, złożonych najpóźniej do 30 kwietnia r. b., a w terminie najdalszym do 31 grudnia 1937 r. Po tej dacie komitet Krzyża i Medalu Niepodległości ma we-

dnąć wniosku odejść do historii, przekazać całe swoje archiwum i biuro Instytutowi badania najnowszej historii Polski.

Wreszcie na porządku dziennym tegoż posiedzenia znajdują się trzy projekty ustaw, dotyczących pracowników samorządu terytorialnego. Jak w swoim czasie już donosiliśmy, wszystkie te 3 projekty budzą w szerokich sferach pracowników samorządowych wielkie niezadowolenie, gdyż ich zdaniem, nietylko nie regulują obecnej ich sytuacji, ale jeszcze pod wielu względami pogarszają ją.

## Projekt reformy kalendarza

### Komisja mandatowa zbierze się 21 maja. — Raport delegacji polskiej w sprawie surowców

GENEWA, 25.1. (PAT) — Rada ligi na posiedzeniu popołudniowym przyjął raport w sprawach mandatowych, który m. in. postanawia, że nadzwyczajna sesja komisji mandatowej rozpocznie się 21 maja t. b. Sesja ta zajmie się zeszłorocznymi wydarzeniami w Palestynie.

Po zaakceptowaniu pracy komisji mandatowej rada postanowiła przesłać komisji tranzytowej oraz poszczególnym rządóm projekt rządu chilijskiego, zmierzający do wprowadzenia z dn. 1 stycznia 1939

nowego kalendarza z równymi co do ilości dni miesiącami i stałymi datami świąt.

GENEWA, 25.1. (PAT) — Sekretariat ligi narodów ogłosił raport delegacji polskiej w sprawie surowców. Raport ten, który rozpatrywany będzie na jednym z najbliższych posiedzeń rady przypomina na wstępie dzieje sprawy surowców, która liga narodów zajmowała się już od 1921 r. Raport przypomina m. in. słowa brytyjskiego ministra

Koara, który na zgromadzeniu w r. 1935 poruszył kwestię łatwiejszego dostępu do surowców oraz stwierdził, iż od tego czasu niezadawalający stan rzeczy w tej dziedzinie nie tylko nie uległ poprawie, ale przeciwnie stał się przyczyną żywych polemik.

Dlatego też — zdaniem raportu — rada ligi narodów powinna niezwłocznie powołać do życia komisję badań, przewidzianą przez rezolucję zgromadzenia ligi narodów z r. 1936.

Na członków komisji studiów surowcowych raport proponuje 15 osób, z których 7 należy do komitetów ekonomicznego i finansowego ligi narodów. M. in. raport proponuje następujące nazwiska: Sir F. W. Laidlaw - Roes (W. Brytania), Shudo (Japonia), Stucki (Szwajcaria), Gady (St. Zjednoczone), Strakoch (Afryka Południowa), Max Leo - Gerard (Belgia), Munz (Brazylia), prof. Rist (Francja), wice-minister przemysłu i handlu Rose (Polska) i t. d.



# 21 stopni mrozu w Łodzi

## 200 wypadków odmrożeń we Lwowie. — Zatoka Pucka zamarza

WARSZAWA, 25.1. (PAT) — Utrzymujący się od szeregu dni silny obszar wysokiego ciśnienia nad Rosją w dalszym ciągu wpływa na kształtowanie się pogody w Polsce. Mroźna i słoneczna pogoda utrzymuje się nadal w całym niemal kraju i tylko w Małopolsce wschodniej notowano większe zachmurzenia w godzinach porannych. Temperatura o godz. 14-ej wynosiła: — 10 st. w

Pucku, — 11 w Gdyni, — 12 w Poznaniu, Toruniu, Cieszynie, Warszawie, Krakowie, Kielcach i Katowicach, — 15 st. w Radomiu i Przemyslu, — 16 w Wilnie i Pińsku, — 17 st. we Lwowie, — 19 w Tarnopolu i Lucku. W Zakopanem notowano — 9 st.

Przewidywany przebieg pogody do wieczora dnia 26 b. m. W dalszym ciągu pogoda słoneczna. Nocą silny, w ciągu dnia umiarkowany mróz. Dość silne i porywiste wiatry z kierunków wschodnich.

Wczoraj o godzinie 7 rano termometr w Łodzi wskazywał 20 stopni mrozu. O godzinie 9 rano mróz zelżał, a o godz. 1 w południe rtęć podniosła się do 12 stopni, wieczorem termometry wskazywały 21 stopni.

Silny mróz, jaki panuje od szeregu dni w Łodzi potęgają wiatry. Skutkiem tego codziennie notowane są liczne wypadki

odmrożeń rąk, nosa i uszu.

W szkołach daje się zauważyć brak wielu uczniów, w cukrowniach, lokalach rozrywkowych i teatrach odczuwa się zmniejszenie frekwencji.

W wielu punktach miasta ustawiono piece z koksem, z których korzysta znaczna ilość przechodniów.

Mróz wstrzymał całkowicie wszelkie roboty budowlane i sezonowe, natomiast rozpoczęła się praca nad wyrębem lodu, który gromadzony jest przez browary, większe masarnie oraz inne zakłady, które lodu potrzebują dla ochładzania w porze letniej.

Przy pracy tej według obliczeń nieściśle zatrudnionych jest około 800 robotników, a ponadto wielu furmanów z wozami i zaprzęgiem.

LWÓW, 25.1. (PAT) — Dziś do

godz. 14 zanotowano na pogotowiu ratunkowym we Lwowie około 200 wypadków odmrożeń.

PUCK, 25.1. (PAT) — W ciągu ubiegłej nocy małe morze, czyli zatoka Pucka ostatecznie zamarza na całej swej powierzchni 330 km. kw.

Do niedawna lód pokrywał zatokę poza Juratą i dochodził do granic Helu, dziś pokrywa ją na całej przestrzeni. Lód nadal narasta, ulegając jednak w miejscu, gdzie się styka z zatoką Gdańską kruszeniu i splywa wielką kra. W miejscu tym prowadzą nadal z powodzeniem rybacy połowy, gdyż ryby pływają pod lód zatoki. Na zwalach lodu, jakie potworzyły się wzdłuż brzegów otwartego Bałtyku widzi się, zwłaszcza pod przyładkiem Rozewskim licznych przedstawicieli ptactwa arktycznego, pośród których najliczniej spotyka się nury czarnoszyjne i mackonury.

ry. Ptactwo żeruje na ławicach szprotów.

### Mrozy w Niemczech

BERLIN, 25.1. (PAT) — W całym Niemczech panują silne mrozy. Najbardziej dotknięty mrozami jest Śląsk niemiecki, gdzie temperatura ciągle utrzymuje się na poziomie około — 20 st. Zanotowano nawet w kilku miejscowościach 22 st. mrozu.

### Hamburg w ciemnościach

HAMBURG, 25.1. (PAT) — Tutaj szta elektrownia przestała dostarczać prądu z powodu niezwykłego niskiego stanu wody na Elbie.

Dziś przed południem czynny był jeden motor, który zasiliał prądem tramwaje. Z zapadnięciem mroku Hamburg zagrożony zostanie w ciemnościach.

### Uniwersytet wileński otwarty będzie 27 b.m.

WARSZAWA, 26.1. (PAT) — Uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie zostanie otwarty z dn. 27 stycznia r. b.

### Adw. Stefan Cygański pisarzem hipotecznym we Włocławku

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Minister sprawiedliwości p. Grabowski podpisał wczoraj kilka nominacji adwokatów na stanowiska w sądownictwie. Są mianowani: adw. Stefan Cygański z Łodzi pisarzem hipotecznym we Włocławku, adw. Stefan Bereba z Warszawy, notariuszem w Warszawie i adw. Antoni Chmielewski z Katowic notariuszem w Katowicach.

### Straszliwy wybuch w kopalni

60 zabitych i 100 rannych

SANTIAGO de CHILE, 25.1. (PAT) — W kopalni miedzi Chuquibambuta nastąpił wybuch dwóch wagonów prochu. 60 osób poniosło śmierć, a przeszło 100 jest rannych.

**Arcydzielo STEFANA ŻEROMSKIEGO**

**WIERNA BRZĘKA**

DRAMAT MIŁOŚNY NA TLE BOHATERSKIEJ EPOPEI

**1863** r.

REŻ. LEONARD BUCZKOWSKI

W KRÓTKIE W KINIE „RIALTO”

# Jeden kryminalista i jeden maniak a w sumie „PAN” i akcja antyżydowska

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W Warszawie od pewnego czasu ukazują się biuletyn polskiej agencji narodowej „Pan”. Redaktorami tej agencji są: Hen-

ryk Otto, doniedawna książę prof. Trzeciak, znany ze sprawy uboju rytualnego i obywatel szwajcarski inż. Brodzisz-Lipiński, znany jako ekonomista maniak.

Jak się okazuje, redaktor naczelny „Pan” Henryk Otto przybył do Warszawy z Katowic, gdzie brał udział w organizacji narodowo-socjalistycznej „Warta”, subsydiowanej przez wielki

przemysł niemiecki sztitlerizowany. P. Otto już na Śląsku miał kilka zatargów na tle kryminalnym.

Ostatnio w komunikacie „Pan” niejednokrotnie ukazywały się różne oszczerce wiadomości. — Pomimo tak wyraźnego oblicza p. Otto, pewne koła ziemiańskie nie odmówiły współpracy z „Panem”. W tych dniach w lokalu redakcji odbyła się konferencja prasowa z udziałem Niemian dla opracowania planu odżydzenia straganu.

Redaktor „Pan” oświadczył zgromadzonym, że dla powstrzymania pędu masy chłopskiej do ziemi, najlepszą radą będzie odciążenie uwagi chłopów od gruntu, będącego własnością ziemlaństwa i zwrócenie jej całkowicie na drobny handel, stragan, będący w rękach żydowskich.

W ten sposób agitator hitlerowski na Śląsku i klient miejscowych sądów stał się organizatorem akcji endeckich obszarników w Warszawie.

### Min. Świętosławski odpowie obrońcom awanturujących się studentów

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Dowiadujemy się, że wybór prof. Witolda Stanisławicza na rektora uniwersytetu wileńskiego, będzie przez ministra oświecenia zatwierdzony, oraz, że na jednym z najbliższych posiedzeń sejmiku odczytane będą odpowiedzi ministra oświecenia na interpelacje niektórych posłów, stojących w obronie awanturujących się studentów w Wilnie.

### Stypendium dla Walasiewiczówny

WARSZAWA, 25.1. (PAT) — Jak się dowiadujemy, państw. urząd W. F. i P. W. zatwierdził pozytywnie sprawę stypendium dla Walasiewiczówny na rok akademicki 1936-37.

Jak donosiliśmy przed kilkoma dniami, Walasiewiczówna wskutek braku stypendium zmuszona była przerwać swe studia akademickie. Obecnie przyznane stypendium sprawę tę szczęśliwie rozwiąże.

# Morze ognia w Cincinnati

## Pożar 500 milionów litrów nafty i benzyny

WASZYNGTON, 25 stycznia. (Tel. wł.). Do klęski powodzi dołączyła się wczoraj nowa katastrofa: pożar. Pod miastem Cincinnati znajdują się olbrzymie składy oraz największe rafinerie nafty „Standard Oil Co.”

Powódź uniosła 9 olbrzymich zbiorników z benzyną i rafinowaną naftą. Zbiorniki uległy rozbiciu. Olbrzymia przestrzeń zalana wodą pokryta została tłustą, łatwopalną cieczą.

W pewnej chwili cała przestrzeń, na której rozlało się około 500 milionów litrów nafty i benzyny, stanęła w płomieniach, które w mgnieniu oka opanowały składy „Standard Oil Co.”, powodując eksplozję nowych zbiorników nafty i benzyny. Powietrzem wstrząsały co chwila odgłosy wybuchów rozrywanych zbiorników, które

wylatywały w powietrze na wysokość 100 metrów.

W pewnej chwili płomień objął rafinerię nafty, która również wyleciała w powietrze.

W mieście, spowitym czarnymi kłębami dymu, powstał nieopisany popłoch, który potęgował się z każdą chwilą wobec grozy zalewu z jednej strony i niebezpieczeństwa pożaru z drugiej.

Na szerokości 4 mil rozlało się morze ognia, posuwające się ku miastu. Wszystkie domy fabryki itp. zabudowania, stojące na drodze rozszalałego żywiołu, padły pastwą płomieni. Ogółem spłonęło 10 fabryk, stacja radio wa i jedna z ulic, położona na przedmieściu Cincinnati. Jedyne dzięki ofiarzyn wysiłkom straży pożarnej, która 8 godzin pracowała w wodzie, dochodzą-

cej do ramion, udało się zapobiec dalszemu zniszczeniu.

Straty, jakie poniosła „Standard Oil Co.” wskutek pożaru wynoszą, według tymczasowych obliczeń, 3 miliony dolarów.

NOWY JORK, 25 stycznia. (PAT). Rzeki Ohio i Mississipi wraz z dopływami nadal przybierają. W Cincinnati i Louisville położenie jest wciąż groźne.

W szczególności powódź utrudnia w Cincinnati walkę z pożarem, wywołanym przez rozlane się zbiorników z benzyną. Pożar ten, opanowany w nocy, z rana wybuchł z większą siłą. Opanowano go ponownie, lecz niebezpieczeństwo jeszcze istnieje, 750.000 mieszkańców Cincinnati grozi brak wody do picia.

W Louisville wprowadzono stan wyjątkowy i przystąpiono do ewakuacji większości ludności. 200.000 ludzi jest już w bezpiecznych miejscach.

**NA KARNWAŁ PĄCZKI I FAWORKI „ESPLANADA”**

Piotrkowska 100, tel. 311-92

Pączki Ananasy-Olbrzymy

Uwaga: Dla stowaryszeń i sklepów nie p owadających wytwórczości i rabat.

# B. amb. Rakowskijski aresztowany

(Dokończenie) przeszłością i gdy uprzytomnił sobie, że on, stary bolszewik, dał się wciągnąć do takiej występnej akcji przeraził się, iż imię jego może stać się dla potomności symbolem kontr rewolucji i wówczas postanowił wyznać całą prawdę.

Oskarżony SZESTOW opowiedział obszernie o akcji de zorganizacyjnej i terrorystycznej w Kuzbasie. Zznał, że dostarczał wiadomości o przemyśle sowieckim w Syberii Niemcom, wymieniając niemiecką firmę „Froehlich” w Kuzbasie i jej dyrektora Delmanna.

Szestow m. in. wyjaśnia przyczyny nie wypełnienia planu wydobycia węgla w Kuzbasie oraz wielkie

ilości pożarów w kopalniach i niebezpiecznych wypadków. Szestow mówi, że w Kuzbasie prowadzono akcję dywersyjną w kopalniach, wzniecając pożary i sabotując ruch Stachanowski.

W rezultacie tej akcji w Kuzbasie tyło w ciągu 1935 r. 60 pożarów, a norma wydobycia węgla spadła o 50 proc.

Inż. Stroilow, który pracował w Kuzbasie zeznał, że do żadnej partii nie należał, a został wciągnięty do spisku przez Niemców, którzy podsuwali mu w czasie pobytu w Niemczech nieodpowiednią lekturę. A gdy po powrocie do ZSRR ujrzał na wsi niedze, spowodowaną przez kolektywizację oraz biedę wśród robotników, to zwątpił o

tym, by partia szła po właściwej drodze.

Prokurator wskazuje, że na złą drogę zaprowadziła go zła lektura, a m. in. książka Trockiego, gdyż po przeczytaniu jej zaczął widzieć rzeczywistość innymi oczami.

Następne posiedzenie sądu jutro o godz. 11-ej rano.

MOSKWA, 25.1. (PAT) — W związku z procesem Radka i towarzyszy, pojawiają się już obecnie głosy, domagające się pociągnięcia do odpowiedzialności sądowej Bucharina i Rykowa oraz innych z grupy t. zw. opozycji prawicowej. Wyniosłować z tego można, że po procesie Radka i towarzyszy odbędzie się proces członków opozycji prawicowej.



# ZAKAZ WYSYŁANIA OCHOTNIKÓW DO HISZPANII

## Zadawalniająca odpowiedź włoska i niemiecka

**RZYM, 25.1. (PAT)** — Agencja Stefani ogłasza następujący komunikat urzędowy:

Dzisiaj rano hr. Ciano przesłał do ambasady brytyjskiej z dnia 11 b. m. w sprawie nieinterwencji w Hiszpanii oraz w sprawie zaciągu ochotników.

Jednocześnie rząd Rzeszy niemieckiej przesłał swą odpowiedź ambasadorowi brytyjskiemu w Berlinie.

Podobnie, jak poprzednio odpowiedź Włoch i Niemiec została uzgodniona przez oba rządy.

Odpowiedź włoska ma brzmienie następujące:

„1) Rząd włoski zbadał uważnie memorandum ambasady brytyjskiej z dnia 11 b. m. dotyczące sprawy nieinterwencji, a zwłaszcza sprawy ochotników.

2) Zgodnie z opinią wyrażoną przez rząd Wielkiej Brytanii mocarstwa najbardziej zainteresowane uważają zgodzić, że jest koniecznym wydać niezwłocznie zarządzenia, celem wstrzymania napływu ochotników cudzoziemskich do Hiszpanii, o ile tylko zarządzenia te wydane zostaną jednocześnie przez wszystkie rządy i o ile przystąpi się natychmiast do zbadania form ingerencji pośredniej i o ile zastosuje się istotny i skuteczny system kontroli. Rząd włoski czuje się zadowolonym, mając nową okazję potwierdzić, że celem jego tyż cele te są właśnie głównymi celami. Jakże narazie oświadczając, Rząd włoski gotów jest wydać niezbędne zarządzenia, aby uniemożliwić na swym terytorium rekru-

tację, wyjazd i tranzyt osób, udających się do Hiszpanii, celem wzięcia udziału w wojnie domowej.

3) Rząd włoski ma zaszczyt zaznaczyć, że poza rozmaitymi projektami i propozycjami, wysuwanymi dotychczas celem zapewnienia skuteczności polityki wobec Hiszpanii, należy jeszcze poruszyć sprawę wszystkich nie Hiszpanów - kombatanów, ochotników, polityków i aglatorów, znajdujących się obecnie na terenie Hiszpanii. Rząd włoski powitałby z zadowoleniem nadanie mu przez rząd W. Brytanii jego obserwacji i opinii w tym względzie. Ze swej strony rząd włoski zastrzega sobie prawo przedłożenia, lub poparcia konkretnych propozycji w tym względzie w imieniu komitetu nieinterwencji. Rząd włoski nie może jednak obecnie już nie podkreślić, że jeśli wiadomości ogłoszone w tych dniach w prasie międzynarodowej o rzeko-

mej masowej naturalizacji cudzoziemców, znajdujących się w szeregach jednej lub drugiej strony walczącej okazały się prawdziwymi, to tego rodzaju zarządzenie musi być niewątpliwie uważane za sprzeczne z wszelką istotną polityką nieinterwencji.

**BERLIN, 25.1. (PAT)** — Odpowiedź rządu Rzeszy na notę brytyjską podana została do wiadomości publicznej dopiero w późnych godzinach w poniedziałek. Wręczenie jej odbyło się równocześnie z odpowiedzią Włoch, podobnie jak to się już stało przy poprzednich notach. Odpowiedź ujęta jest w formę memorandum, a w treści swej jest nie tylko równoległa, lecz nawet wręcz identyczna z odpowiedzią Rzymu. Fakt ten podkreślał także w koła polityczne z widocznym zadowoleniem, zwracając uwagę równocześnie na analogiczne sta-

nowiska Berlina i Rzymu w ujmowaniu zagadnienia ochotników w Hiszpanii. Najbardziej bodaj charakterystyczną cechą noty niemieckiej jest jej ton spokojny i rzeczowy. Sądząc z tekstu noty, gabinet Rzeszy starał się znaleźć możliwość rozwikłania konfliktu hiszpańskiego. Uderza przy tym powściągliwość, idąca tak daleko, że słowa „Sowiety” ani razu nie wymieniono. Z drugiej jednak strony nota niemiecka Comaga się nie tylko przyjęła zakazu wysyłania nowych ochotników, lecz i usunięcia już działających na terytorium Hiszpanii. Oczywiście wykonanie tego postulatu przedstawiać będzie ostrych trudności techniczne, gdyż w danych okolicznościach stanowić by mogło pewną interwencję najsłabszych na terenie półwyspu Iberyjskiego. Rząd Rzeszy zapowiada już jednak obecnie gotowość ogłoszenia ustawy, nie tylko zakazującej

**Grypa zagrożona!**

stosuj  
nאיחמיאם  
znana  
**ASPIRINĘ**  
produkt polski  
Do nabycia we wszystkich aptekach.

**BAYER**

dalszych wyjazdów z Niemiec do Hiszpanii, lecz i uniemożliwiającej nawet tranzyt przez Niemcy ewentualnym ochotnikom. Całą notę cechuje dążenie, aby nie dać się zdystansować w zatargu hiszpańskim przez inne czynniki, wrogi światopoglądowi niemieckiemu

### Łondyn zadowolony

**LONDYN, 25.1. (PAT)** — Jak podaje agencja Reutersa, dzisiejsze odczytanie niemieckie i włoskie uważane są w oficjalnych kołach brytyjskich za zadawalające, gdyż przynajmniej w zasadzie zakaz wysyłania ochotników do Hiszpanii. W ten sposób osiągnięte zostało w tym punkcie natychmiastowe porozumienie między wszystkimi mocarstwami, reprezentowanymi w Komitecie nieinterwencji. Komitet ten — jak sądzi — powinien obecnie porozumieć się bez trudności w sprawie opracowanego już przez podkomitet techniczny projektu kontroli jak również w sprawie terminu wprowadzenia go w życie. Poza tym koła brytyjskie wyrażają wielkie zadowolenie z wczorajszego przemówienia Bluma w Lyonie.

### Złoto nie zostało wywiezione

**HENDAYE, 25.1. (PAT)** — Rząd w Walencji w odpowiedzi na dyskusję, która odbyła się w Komitecie nieinterwencji na temat złota Banku Hiszpanii, wydał komunikat, w którym zawiadamia, że główny zapas złota nie został nigdy wywieziony z granic kraju. Wywieziono jedynie tę część złota, która była potrzebna na pokrycie kosztów prowadzenia wojny.

### Autobus wpadł do kanału

**NOWY JORK, 25.1. (PAT)** — Na Florydzie przewrócił się i wpadł do kanału autobus w odległości 50 km. od Miami. Z 29 podróżnych 23 poniosło śmierć na miejscu.

### Ordonówna śpiewa w Berlinie

Od czterech tygodni występuje w Berlinie Hanka Ordonówna w największym teatrze rewiowym „Wintergarten”. Została ona zaangażowana przez dyrekcję tego teatru na dalsze cztery tygodnie, jako główna atrakcja tegorocznego programu.

Ordonówna śpiewa piosenki polskie i niemieckie, ciesząc się co wieczór wielkim powodzeniem. Hanka Ordonówna wraz z baletem Parnella odbyła od połowy października ub. r. tournée po Niemczech, występując z powodzeniem we wszystkich słynniejszych miastach niemieckich

## Gdańszczanie w armii generała Franco

### Gwałcenie przez władze hitlerowskie zasady neutralności

Gdański koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W ciągu ostatnich tygodni na terytorium wolnego miasta Gdańsk odbywa się werbunek ochotników do armii gen. Franco w Hiszpanii.

Ochotnicy podpisują deklaracje, w których zobowiązują się do walki w szeregach narodowej armii hiszpańskiej. Dwa rodzi-

ny gdańskie zawiadomiono, że ich synowie zginęli w Hiszpanii. Ostatnio pod bramami Madrytu zginął gdańszczanin Maks Weber. Jeszcze na wiosnę przeniósł się on z Gdańska do Trzeciej Rzeszy, a stamtąd odesłano go do dyspozycji gen. Franco. Rozkaz dzienny dowództwa gdańskich szturmówek S. A., do których Weber formalnie należał, zawle-

ra zawiadomienie o jego bohaterstwie śmierci jako żołnierza armii narodowej hiszpańskiej.

Rozkaz ten na terytorium wolnego miasta Gdańsk ogłoszony, jest najjaskrawszym dowodem gwałcenia przez władze hitlerowskie zasady neutralności, którą stosuje Polska, prowadząca w imieniu wolnego miasta Gdańsk jego politykę zagraniczną.

# Hitler przemówi w sobotę

## Mowa jego będzie odpowiedzią na oświadczenie Edena i Bluma

**BERLIN, 25.1. (PAT)** — Komunikują dziś oficjalnie, że kanclerz Hitler przemawiać będzie 30 stycznia o godz. 13-ej na posiedzeniu Reichstagu.

Mowa kanclerza zawierać ma odpowiedź na oświadczenia min.

### Poranek literacki ludowców w Łowczu

Warszawski koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

W ubiegłą niedzielę w Łowczu odbyło się wielkie święto, zorganizowane przez Ludowców, na które pomimo mrozu i wichury przybyło do domu Ludowego ponad 1200 osób, niektórzy nawet z odległości 40 km. Na poranku literackim, który się odbył przy tej okazji, Stefan Jaracz odczytał urywki „Chłopów” Keynonta, pisarze Ludowi Młodźnicę, Skuza, Burek czytali swoje utwory, związane z życiem wsi. Marian Trojan odczytał wiersz Marci Konopnickiej „A jak poszedł król na wojnę”. Przedmiotem burliwych owoacji zgromadzonych był obecny na sali b. mareszałek sejmu Rataj.

### Obrazy zjazdu naczelników wydziałów zdrowia i opieki

**WARSZAWA, 25.1. (PAT)** — 25 b. m. w min. opieki społecznej rozpoczęły się w obecności min. Zyndram - Kościalkowskiego podsekretarza stanu Piastrzyńskiego oraz wyższych urzędników ministerstwa 2-dniowe obrady zjazdu naczelników wojewódzkich wydziałów zdrowia i opieki. Obrady w pierwszym dniu poświęcone zagadnieniom zdrowia publicznego, zajął min. Zyndram - Kościalkowski.

Edena i premiera Bluma, zamykając jak gdyby cykl wielkich przemówień politycznych w Europie zachodniej.

Minister propagandy Goebbels zwrócił się do narodu niemieckiego z odezwą, w której zapowiada, że słowa kanclerza transmitowane będą przez wszystkie rozgłośnie Niemiec. W chwili wygłaszania mowy, zgromadzą się przed głośnikami pracownicy wszystkich urzędów i przedsiębiorstw. Również szeroki szereg obywateli udostępnił ma być wysłuchanie mowy.

Ustalono już również program uroczystości w dniu 30 stycznia. O godz. 8 rano przeciągną ulicami orkiestry formacji partyjnych. O godz. 9 minister Goebbels przemawiać będzie w dzielnicy berlińskiej Neukölln co młodzieży szkolnej. We wszystkich szkołach Rzeszy odbędą się uroczyste obchody.

## Beznadziejne wysiłki gen. Ugaki

### O ile wojskowi nie zmienią swego stanowiska — będzie on musiał zrezygnować

**TOKIO, 25.1. (PAT)** — Dzisiaj, szła konferencja gen. Ugaki z gen. Teranem i adm. Nagano nie dała wyników. Gen. Teranci wskazał gen. Ugaki na niestety słabe stosunki armii do nłogo.

Mówią, że jednak koła wojskowe będą musiały pójść na kompromis, gdy gen. Ugaki przyjmie główne ich żądania, a cesarz raz jeszcze da wyraz swojej woli co do nominacji gen. Ugaki na premiera.

Teranci i Nagano oświadczyli, że decyzyję swoją zakomunikują dn. 26 b. m.

Koła finansowe i przemysłowe wbrew pierwotnym pogłoskom

Dr med.  
**Artur Banasz**  
chirurg-urolog  
4-6 pp.  
ul. Piotrkowska 121  
tel. 133-88

przyjęły z zadowoleniem wiadomość o przyjęciu przez gen. Ugaki misji formowania gabinetu Koła te ubolewają z powodu wrogiego stanowiska sfer wojskowych do gen. Ugaki, który był ministrem wojny od 1924 do 1929 i wówczas już zwalczał zaboreze projekty niektórych czynników wojskowych.

O ile wojskowi nie zmienią swego stanowiska gen Ugaki będzie musiał zrezygnować ze swej misji, gdyż na mocy ustawy z 1931 r. teko gen. wojny może piastować wyłącznie wojskowy.

**TOKIO, 26.1. (PAT)** — Po odbytych dziś konferencjach wyższych dowódców wojskowych oświadczone, że żaden z generałów nie obejmie stanowiska ministra wojny w gabinecie Ugaki.

Porucznik ołnowy poparcia ze strony armii gen. Ugaki czyni analizę wysiłki utworzenia nowego gabinetu.

## Samobójstwo pod torpeda

### Robotnik znalazł śmierć pod kołami

Na torze kolejowym pod Pruskowem rzucił się pod pociąg „Lux-torpede”, zdążający do Łodzi, 33-letni Józef Pietrzak (Zwardów, ul. Narutowicza 8), robotnik.

Siłozbiorkowa pociągnęła z pomocą, lecz znalazła już połamane rwioki samobójcy.

Trupa przeniesiono do kostnicy szpitala w Pruszkowie.



**WYKWINTNE MATERIAŁY**  
NA UBRANIA, FALTA męskie i damskie wyrobu  
fabryk **BIELSKICH** w WIELKIM WYBORZE poleca

**MAROKO i S-wie**

Nowomiejaska  
Tel. 152-77

Ostatnie nowości  
HURT I DETALI



**Plotki..**

— Powiedz mi, Grisza, o co wra-  
sciwie jest oskarżony Radek i jego  
towarzysze?

— O komunizm!

Holenderska para księżęca jest  
bardzo zadowolona z pobytu w  
Krynicy.

Podobno nawet ks. Bernard miał  
wyrazić się, parafrazując znaną na-  
krymę łacińską:

— Ubi „Patria”, ibi bene!

Jeden z pomysłowych kupców  
chcąc pozbyć się natęrczywych  
wierzyteli, przykleił na drzwiach  
kartkę z napisem:

„Śmiertelna grypa”.

Wieczorem, wracając do domu,  
zjrzał na drzwiach duży napis:

„Cholera”.

A pod spodem:

„leż mało na ciebie”.

Wykwintny służący do powraca-  
jącego nad ranem pana:

— Palto jasnie pana znowu jest  
całe pokryte kurzem. Raczyle wid-  
ocznie spędzić, nałożone na jasnie  
pana część nocy, pod czymś łóż-  
kiem.

Nie wszyscy przeciwnicy rządu  
Bluma są rycerscy, w pewnej czę-  
ści prasy uprawiana przeciwko nie-  
mu kampania nie tylko, że nie była  
rycerska, ale gdy przypomniemy  
atak tygodnika „Gringoire” prze-  
ciwko ministrowi Salengro i trage-  
dię, którą ten mąż stanu przeszedł  
będziemy mieli pełny obraz jak za-  
truty strzałami posługuje się  
pewna kategoria pism francuskich.  
Prym w tej kampanii wiedzie pra-  
wcowy poseł Henry de Kirlis w  
„Echo de Paris” w cyklu swoich  
artykułów dowodzi, że syn Leona  
Bluma osobiście dozoruje w Barce-  
lonie wyładowywanie samolotów  
francuskich, przeznaczonych przez  
Francję dla rządu madryckiego. Na  
Nowy Rok syn Leona Bluma wy-  
stosował do redakcji pism atakują-  
cych go pocztówki z życzeniami  
noworocznymi. W jednobrzmiących  
zyczeniach pisze:

„Życząc Wpanom wesołego No-  
wego Roku, proszę o przyjęcie do  
wiadomości, że w przeciwieństwie  
do mojego wielce szanownego ro-  
daka Salengro nie zamierzam do-  
browolnie polegnąć się życiem,  
czego od Wpanów w Nowym Ro-  
ku również oczekuję. Wasz odda-  
ny D. Elum”.

W stolicy ulicą Marszałkowską  
jedzie natłoczona „osiemnastka”  
Jedzie bardzo szybko, nie zatrzy-  
mując się zupełnie na przystan-  
kach.

Wśród pasażerów konsternacja.  
Minąwszy Plac Zbawiciela tran-  
waj zwiększa tempo, jak gdyby  
finiszując. Po przejechaniu kra-  
cowej stacji na Pl. Unii Lubelskiej  
zwalnia, robi „honorowe okrąże-  
nie” placu i wreszcie staje.

Okazuje się, że wóz był prowa-  
dzony przez naszego znakomitego  
długodystansowca, Józefa Nojki,  
któremu dyrektcja tramwajów mi-  
ęskich dała ostatnio posadę motor-  
niczego.

Gen. Coering jest zapalonym my-  
śliwym. Dotąd polował na rysie i  
dziłki.

Podobno jednak podczas ostat-  
niego pobytu w Rzymie udało się  
mu upolować... wilczyce.

# Nowoczesny najazd Dżyngischana

## Marsz czerwonej armii na Jugosławię, Szwajcarię i Włochy

### Niezwykłe fantazje, legnące się w głowach siewców niepokoju i naiwnej propagandy

Antysowiecka i antykomuni-  
styczna propaganda, prowadzo-  
na przez Berlin, gdy atakuje  
bezpośrednio władców z Kre-  
mla i Kominternu, interesuje  
nas tylko pośrednio. Wówczas  
obserwujemy i wciągamy w  
naszą kalkulację jako ważny e-  
lement niemieckiej polityki za-  
granicznej. Zupełnie natomiast  
inaczej przedstawia się sytua-  
cja, jeśli chce się prowadzić  
rozgrywkę z Moskwą na nasz  
rachunek.

Typowym tego przykładem  
są rewelacje budapeszteńskiego  
pisma „Esti Ujsag”, którego  
łączność z rozmaitymi niemiec-  
kimi czynnikami jest notorycz-  
na. Dziennik ten, w formie ko-  
respondencji z Berlina, ogłosił  
sensacyjne informacje, których  
celem jest śnie popłochu  
przed „nowoczesnym pocho-  
dem Dżyngischana”.

Jednym z celów tych rewela-  
cji jest wykazanie, iż Polska, o  
ile militarnie nie zwłazię się z  
Rzeszą i Węgrami, zostanie  
wzięta w obegni komunistycz-  
no - sowieckie i poprostu znie-  
ciona. Wszystko to jest zbyt  
straszne, aby mogło być praw-  
dziwe. Posłuchajmy, co wymy-  
ślono w Berlinie, a wydrukowa-  
no w Budapeszcie.

Nowoczesny najazd Dżyngis-  
chana na Polskę i Europę bę-  
dzie przeprowadzony przez  
trzy wielkie sowieckie grupy o-  
peracyjne.

Pierwsza północna, dowo-  
dzona przez generała Saroszn-  
kowa zatakuję Finlandię od  
strony Karelii. Podbiwszy Fin-  
landię, wojska sowieckie obsa-  
dzą z kolei całą Szwecję i Nor-  
wegię, po czym przepłyną się  
przez morze, uderzą na Pa-  
nię i spolkają się z armią nie-  
miecką na granicy Szczygłwu.

Druga, środkowa grupa o-  
peracyjna, będzie dowodzona  
przez generała Umborewicza.  
Jej zadaniem jest nabić E-  
stonii, Łotwy, Litwy i Prus  
Wschodnich, po czym przy uj-  
ściu Wisły rozdzieli się na  
dwie kolumny. Jedną zatakują  
Pomorze polskie i niemieckie,  
drugą zaś podejmie ofensywę  
w kierunku Torunia i Bydgosz-  
czy na Ostrów Wielkopolski.

Rawicz, z celem osiągnięcia  
Wrocławia.

Zadaniem trzeciej, południo-  
wej grupy operacyjnej, dowo-  
dzonej przez generała Jakira,  
jest sforsowanie przejścia przez  
Rumunię. Grupa południowa  
podobnie jak środkowa, opero-  
wać będzie również w dwóch  
kolumnach. Kolumna północ-  
na, po opanowaniu Besarabii,  
przedstanie się na terytorium  
czechosłowackiej Rusi Karpac-  
kiej, gdzie połączywszy się z  
armią czechosłowacką uderzy  
również na Wrocław, aby połą-  
czyć się z północną kolumną  
środkowej grupy operacyjnej,  
i w ten sposób zewsząd oto-  
czyć Polskę, aby — cytując do-  
słownie — „nie mogła się ona  
więcej uwolnić z tego śmiertel-  
nego uścisku”. Południowa ko-  
luna grupy operacyjnej Jakira  
miałyby zająć Siedmiogrod,  
Węgry, Jugosławię, Austrię,  
Szwajcarię i stąd uderzyć na  
Włochy!!

Brrrrrr!!!!

Perspektywy dla nas niewa-  
żne! Ale co wszystko musiało  
by się stać, aby ta fantasmago-  
ria mogła być zrealizowana.  
Pominąwszy nawet materialne  
możliwości Sowietów dla prze-  
prowadzenia tej gigantycznej o-  
peracji, w porównaniu z którą  
wyprawy Napoleona stałyby się  
igraszką i zadaniem, które mo-  
głoby rozwiązać każda podcho-  
rządkowa.

Aby to widowisko, mogło być  
zrealizowane, musiałyby naj-  
pierw Sowiety przespacerować  
się przez kraje tysiąca jezior  
Finlandii, oraz górzystą Skan-  
dynawię, w spokoju moc prze-

prawić się do Danii i zatako-  
wać Niemcy od północy, w kie-  
runku na Hamburg i Lubeke.  
Nawet tego rodzaju wycieczka  
weekendowa nie jest zbyt łat-  
wą i prostą. A co dopiero woj-  
na prawdziwa, chyba przyjąć  
należy, że Finowie, Szwedzi,  
Norwegowie i duńscy nie u-  
latwialiby tej „wycieczki”  
wojsk sowieckich. Jeśli rzuci-  
my okiem na mapę, to przeko-  
namy się, iż propagandowym  
celem tej kolumny północnej  
jest wystraszenie skandyna-  
wów i do tego stopnia, aby u-  
legli podszeptom oraz podsux-  
nym im ideom dyplomatycz-  
nym i uprawiali politykę, któ-  
ra jest potrzebna pewnemu mo-  
carstwu. Dla Polski zwycięskie  
operacje tej demonicznej gru-  
py miałyby znaczenie o tyle, iż  
wówczas cały nieomal Bałtyk  
byłby kontrolowany przez So-  
wietów.

Nastraszywszy skandyna-  
wów, „bracia węgry”, użył ja-  
ko narzędzie propagandowe, po-  
średnio chcieliby i Polsce napę-  
dzić strachu. Nie mówią zatem  
zupełnie o możliwości frontal-  
nego ataku Sowietów na nasz  
od strony granicy wschodniej,  
lecz wymyślili koncepcję okra-  
żenia nas od północy i połu-  
dnia. Jak czytelnik polski wi-  
dzi, rewelacje berlińskie dzien-  
nika węgierskiego nie biorą  
pod uwagę zupełnie ani opera-  
cji armii polskiej, ani też sprzy-  
mierzonej armii rumuńskiej, a  
po prostu przyjmują, że Sowie-  
tom idzie wszystko jak „po ma-  
śle” i nikt nie stawia im oporu.  
Czy miały to być reminiscen-  
cje węgierskie z okresu, kiedy  
armia rumuńska spacerując za

jecha Budapeszt?

Cel tych rewelacji jest oczy-  
wisty. Między innymi chodzi o  
straszenie Polski, a także bo-  
dajże nie na ostatnim planie  
propagandy, ta zmierza do psy-  
chicznego przygotowania zer-  
wania przez Węgry traktatu w  
Trianon i ogłoszenia wszelkich  
klausul, krepujących zbrojenia  
węgierskie, jako niemożliwe na  
dal do utrzymania. Można rozu-  
mieć te intencje polityki węg-  
ierskiej, ale bardzo sobie wy-  
prasząmy, aby propagandowa  
nas w to mieszano i przedsta-  
wiano Polskę jako państwo ska-  
żane na zagładę. Jeśli ta nie-  
przychylna robota miałaby na-  
dal trwać, to istnieją sposoby,  
aby zarówno jej aktorów, jak  
też i suflerów opamiętać i prze-  
strzec przed skutkami takiej  
niebezpiecznej gry.

W berlińskich kołach dypl-  
matycznych szeroko się mówi o  
poufnych pertraktacjach nie-  
miecko - sowieckich na temat  
udzielenia wielkich kredytów  
towarowych Sowietom, — tym  
samym Sowietom, które przed-  
stawia się jako nowoczesnego  
Dżyngischana, zakałę ludzkości  
igrozbę dla kultury europej-  
skiej. Przy tego rodzaju kam-  
panii, która zesłała na platformy  
politycznej i weszła na światło  
poglądowe, nie można po pro-  
stu uważać, że „business is  
business”. Albo światopogląd,  
albo business, bo inaczej cała  
rzecz wygląda niepoważnie.

Co więcej, w kołach dobrze  
poinformowanych jest wiado-  
mym, iż mimo wszystko daw-  
ny kontakt między Reichsweh-  
rą i czerwoną armią jest w dal-  
szym ciągu utrzymywany przez  
specjalne biuro wielkiego szta-  
bu generalnego. Nic w tym  
dziwnego, skoro faktem jest,  
iż w generacji niemieckiej  
jest bardzo wiele i wpływo-  
wych zwolenników militarnej  
współpracy sowiecko - niemiec-  
kiej. Oni to uważają obecną  
kierunek niemieckiej polityki  
zagranicznej jako etap kon-  
junkturny i dlatego też utrzy-  
mują tajny, lecz tym nie mniej  
ściśły kontakt z sowieckim szta-  
bem generalnym. Każdy rwa-  
ca stosunków niemieckich wie,  
iż zarówno w przemyśle niemie-  
kim, jako też w wojskowości  
jest wielu entuzjastów nawro-  
tu do polityki Rapallo. Dla ści-  
słości mówiąc, układ z Rapallo o-  
bowiązuje w dalszym ciągu,  
choć dyplomatyczne stosunki  
są jak najgorsze.

Gdy te okoliczności weźmie-  
się pod uwagę, wówczas nie-  
zbyt trudno jest odgadnąć,  
gdzie w Berlinie „Esti Ujsag”  
mógł otrzymać informacje, któ-  
re posłużyły mu jako materiał  
do tych rewelacji, skierowa-  
nych w gruncie rzeczy przeciw-  
ko Polsce. Radzimy dzienniko-  
wi budapeszteńskiemu aby w  
przyszłości rewelacje swoje po-  
dawał jako pochodzące po-  
wiedzmy z Paryża czy z Lon-  
dynu, aby trudniej było zga-  
dnąć. Po co się z miejsca dema-  
skować.

Będziemy stale piętnowali  
wszelkie ataki propagandowe,  
które nawet pośrednio są skier-  
owane przeciwko Polsce i na  
nasz rachunek chciałoby pro-  
wadzić rozgrywkę.

**KINO**

**„PALACE” WIEDŃ SZALEJE!**

(PUPPENFEE)

W rolach głównych:  
Magda Schneider — Paweł Hörbiger  
Wolf Albach-Redty

Wspaniała wiedeńska komedio-operetka  
słynnego kompozytora Ralpa Benatzky'ego

2-gi tydzień  
powodzenia!

## PROCES O 3 MILIONY DOLARÓW

W Nowym Jorku odbył się  
nieotowany dotychczas w dzie-  
jach sądownictwa proces kry-  
minalny.

Na ławie oskarżonych zasiadł  
zarząd największej i najbogats-  
zej amerykańskiej wytwórni  
filmowej „Warner Bros”, postą-  
wiony w stan oskarżenia przez  
konkurencyjną firmę kinemat-  
ograficzną.

Geneza procesu była następu-  
jąca:

Gdy na ekranach kin amery-  
kańskich ukazał się naddroży  
film świata p. t. „Orzeł krym-  
ski” (Szarża lekkiej brygady),  
wótownia „Warner Bros” wiel-  
kimi ogłoszeniami w gazetach  
i innymi potężnymi środkami  
reklamy oznajmiła uroczystie  
że koszt realizacji tego filmu  
wyniósł 3 miliony dolarów.

I wówczas stał się fakt nieo-  
czekiwany.

Konkurencyjna firma oskar-  
żyła wytwórnię „Warner Bros”  
o świadome wprowadzenie w

błąd publiczności kinowej i  
twierdząc, że koszt realizacji fil-  
mu „Orzeł krymski” (Szarża  
lekkiej brygady) był o wiele  
mniejszy.

Przed sądem nowojorskim ro-  
zegrał się niebywały proces.

Do sprawy powołano najo-  
ważniejszych rzeczoznawców,  
ekspertów i biegłych branży fi-  
lmowej, powołano architektów,  
malarzy, profesorów uniwersy-  
tetów, zażądano oryginalnych  
kosztorysów, rachunków, po-  
kwitowań.

Po niezwykle żmudnym i  
szczegółowym zbadaniu całego  
materiału dowodowego, po  
gruntownym przestudiowaniu  
ksiąg handlowych oskarżonej  
wótowni — sąd doszedł do jed-  
nomyślnego przekonania, że  
rzeczywisty koszt filmu „Orzeł  
krymski” (Szarża lekkiej bry-  
gady) wyniósł 3.125.600 dolarów  
i firmę „Warner Bros” od za-  
rzutu wprowadzenia w błąd pu-  
bliczności — uniewinnił.

Bardzo ciekawe są niektóre  
dane, wynikające z ekspertyzy.  
Otóż m. in. sąd stwierdził, że  
sama scena słynnej, szaleńczej  
szarży lekkiej brygady na ba-  
terie rosyjskie, stacjonujące pod  
Bałakława na Krymie, scena, w  
której wzięło udział kilka tysię-  
cy jeźdźców i koni, kosztowała  
1 milion dolarów.

Stwierdzono za tym bezsprze-  
cznie, że „Orzeł krymski” (Szar-  
ża lekkiej brygady) jest dopraw-  
dy najdroższym filmem świata,  
wobec którego błędna nawet la-  
kie filmy, jak „Ben-Hur”, „Ka-  
pitan Blood”, zrealizowane rów-  
nież wielkim nakładem finan-  
sowym (około 1 miliona dola-  
rów).

Film „Orzeł krymski” (Szar-  
ża lekkiej brygady) ukazał się  
już w Łodzi, na ekranie kina  
„Europa”. Publiczność łódzka  
ma za tym możność naoczno-  
go przekonania się o niepospoli-  
tych wartościach tego giganty-  
cznego arcydzieła.



## Wiadomości bieżące

**DYZURY APTEK.** — Nocy dziesięcioro dyżurują następujące apteki: J. Kah-nego (Limanowskiego 80), S. Trawłowskiej (Brzezińska 56), J. Kop-owskiego (Nowomiejska 15); M. Rozabluma (Śródmiejska 21); B. Baroszewskiego (Piotrkowska 93); L. Czynskiego (Rokicińska 53); H. Skwarczyńskiego (Kątna 54); L. Smieckiej (Rzgowska 59).

**DODATKOWA KOMISJA POBOROWA.** — Dla PKU Łódź — miasto II urządza dodatkowa komisja poborowa w dniu 28 stycznia. Przed komisją tą winni się zgłosić wszyscy poborowi rocznika 1915 i starszych roczników, zamieszkali na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji, którzy z jakiegokolwiek powodów nie stawili się w oznaczonym terminie do przeglądu wojskowego.

**CHOROBY ZAKAŻNE.** — W czasie od dnia 1. do 23. I r. b. zgłoszono do wydziału zdrowia publicznego następujące przypadki zachorowań na choroby zakaźne:

Dur brzuszny 5 przypadków, płonica — 13, błonica — 4, odra — 34, róża — 2 przypadki, gorączka pólkowa — 9 przypadków.

Ogółem w tygodniu sprawozdawczym zanotowano 69 przypadków zachorowań na choroby zakaźne.

## Chleb znówu zdrożał

Podwyższony cennik wejdzie w życie za kilka dni

Cech piekarzy łódzkich po ostatniej podwyżce cen chleba do 33 groszy, wystąpił jeszcze przed tygodniem do starostwa grodzkiego z wnioskiem o powtórne podwyższenie ceny chleba pyłowego do 38 groszy za kilogram, bułek pszennych do 74 groszy za kilo.

W związku z tym wnioskiem w dniu wczorajszym w urzędzie wojewódzkim pod przewodnictwem naczelnika Ładewskiego, odbyła się konferencja, w której z ramienia cechu brał udział prezes Graliński i Kapezyński.

Na konferencji po dokładnej kalkulacji wniosek cechu piekarzy został częściowo uwzględniony.

Mianowicie cenę chleba pyłowego postanowiono podwyższyć do 35 gr. za kilo. Cena bułek pozostanie niezmienną.

Decyzja w tej sprawie powzięta

**MAQUILLAGE JEST NIEMODNY** tak donoszą pisma kobiece. Pani w r. 1937 powinna być naturalnie piękna. W jaki sposób zdobywa się tę „naturalną” urodę? Oczywiście stosując umiejętnie i dyskretnie niezawodne kosmetyki LASEGUE - Paris.

Spróbuj więc użyć rougen Lasegue — cęca twa ożywi się cudownym, delikatnym rumieńcem, pokryj usta pomadką Lasegue — będą przez cały dzień prowokująco pełne, muszniej twarz pudrem Lasegue — ogarnie cie zdumienie na widok świeżości twojej cery. Wszystko to będzie wyglądało tak naturalnie, po prostu i młodo, a tego wszak właśnie pragniesz, miła czytelniczko, nieprawdaż?

## Grand-Kino

Passe-partouts i bilety ulgowe bezwzględnie nieważne.

**Dziś powtórzenie premiery** najczarowniejszego romansu świata, osnutego na tle nieśmiertelnego arcydzieła SZEKSPIRA

# ROMEO I JULIA

W rol. gl.: Norma Shearer i Leslie Howard

## Normalizacja ruchu autobusowego

**Ścisłe kontrole w czasie podróży. — Ogrzewacze elektryczne w każdym wozie. — Asekuracja pasażerów. — Rozbudowa sieci**

Władze wojewódzkie, doceniając znaczenie komunikacji autobusowej dla kształtowania się życia gospodarczego, wprowadziły stały nadzór nad przedsiębiorstwami autobusowymi. Nadzór ten sprawują obecnie specjaliści kontrolerzy, którzy do różnie przeprowadzają kontrole autobusów bądź to na terenie Łodzi, bądź też na szosach w czasie podróży.

Ze względu na panujące obecnie mrozy, zwrócono uwagę na konieczność zainstalowania w każdym autobusie specjalnego ogrzewacza elektrycznego, by

umożliwić podróżnym przebycie trasy bez narażenia zdrowia na szwank.

Drugą z kolei sprawą, mającą na celu dobro podróżnych, jest kwestia ubezpieczenia pasażerów od wypadków.

Właściciele przedsiębiorstw autobusowych, zgodnie z umową zawartą między zrzeszeniem właścicieli autobusów, a towarzystwem ubezpieczeń, obowiązani są ubezpieczyć każdego podróżnego na 30.000 zł.

Kontrolerzy zwracają obecnie uwagę na tę sprawę i w wypadku, gdy właściciel nie może się wykazać polisą, stosowane są presje przez wstrzymanie ruchu.

Dlatego władze wojewódzkie zarządziły, by miejsca w autobusach były numerowane obowiązkowo, a sztab kontrolny w czasie jazdy bada, czy każdy z podróżnych otrzymał miejsce i czy autobus nie został przeładowany, przez zabranie nadmiernej ilości osób. Każdy z podróżnych, zgodnie z pouczeniami, które muszą być wywieszane, ma prawo domagać się wskazania miejsca numerowanego.

W obecnej chwili połączenie Łodzi z różnymi miejscowościami utrzymuje około 40 przedsiębiorstw autobusowych na tyłuż liniach, mając do dyspozycji ponad 350 kursujących autobusów.

Autobusy te przewożą przeciętnie dziennie około 10.000 podróżnych z Łodzi i w kierunku przeciwnym.

Wprowadzenie obowiązku bezwzględnego przestrzegania rozkładu jazdy autobusów przy czyniło się do znacznego usprawnienia komunikacji autobusowej, która też dla wielu miejscowości nie posiadających połączenia kolejowego wogóle, lub też niewygodnego stanowi podstawę utrzymania kontaktu handlowego z Łodzią.

Z tej też racji władze wojewódzkie dążą do zbudowania sieci dogodnych dróg, które są podstawą normalizacji stosunków w komunikacji autobusowej.

## Imieniny Prezydenta Rzplitej

1 lutego r. b. odbędzie się z tej okazji nabożeństwo w katedrze

Obywatelski komitet obchodu uroczystości w Łodzi, któremu przewodniczy prez. Godlewski,

zawiadamia, że w poniedziałek, dnia 1 lutego r. b. o godzinie 10 rano z okazji przypadających imienin p. Prezydenta Rzeczypospolitej, prof. Ignacego Mościckiego, odbędzie się uroczyste nabożeństwo w katedrze św. Stanisława Kostki.

Na nabożeństwo, które odprawi biskup Jasiński, przybędą przedstawiciele władz państwowych z p. wojewodą Hauke-Nowakiem na czele, przedstawiciele władz wojskowych, samorządowych oraz organizacji społecznych i obywatelskich.

Ponieważ życzeniem Dostojnego Solenizanta jest aby uroczystości imieninowe utrzymane były w ramach jaknajskromniejszych, przeto obywatelski komitet obchodu uroczystości w Łodzi ogranicza się jedynie do urzędzenia wspomnianego wyżej nabożeństwa. (g)

## Nadszedł węgiel dla bezrobotnych

Akcja rozdawnictwa opału rozpoczęła się wczoraj

W sobotę nadszedł do Łodzi większy transport węgla dla obywatelskiego komitetu pomocy zimowej.

Komitet przystąpił do rozdawnictwa węgla bezrobotnym i najbardziej potrzebującym: w dniu wczorajszym. Ogółem opału rozdany zostanie 4.000 rodzin. Po nadejściu drugiego transportu —

węgiel otrzymają pozostałe rodziny, zarejestrowane w dzielnicach obywatelskiego komitetu.

Przy otyłości, artretyzmie i cukrzycy naturalna woda gorska Franciszka - Józefa wzmocnia czynności żołądka i kiszek oraz ułatwia trawienie. — Zalecana przez lekarzy.

Rozdawnictwo węgla odbywa się w ośrodkach rodzicielskich, istniejących przy większych kuchniach komitetowych.

Zaznaczyć należy, że w styczniu komitet pomocy zimowej rozdał bezrobotnym 500 tonn węgla, w lutym ilość ta ma być wydatnie zwiększona.

## Strejk protestacyjny w pończoszarniach

odbył się wczoraj przeciwko wypowiedzeniu umowy zbiorowej

Władze związków zawodowych robotników przemysłu pończoszniczego uchwały onegdaj ogłosić na dzień wczorajszy we wszystkich fabrykach pończoszniczych Łodzi dwugodzinny strejk protestacyjny przeciwko wypowiedzeniu umowy zbiorowej przez przemysłowców.

W wykonaniu tej uchwały, wczoraj rano udali się do pończoszarni delegaci związkowi, którzy wezwali robotników do solidarnego porzucenia pracy

na dwie godziny, a mianowicie od 12 do 14-ej.

**Opłatek** w urzędzie wojewódzkim

W sali recepcyjnej urzędu wojewódzkiego w Łodzi odbył się opłatek Rodziny urzędniczej w Łodzi, przy udziale około 150 osób. Uroczystość opłatek zaszczylili swą obecnością pp. wojewoda Aleksander Hauke-Nowak, naczelnik wydziału społ. polit. dr. Wrona, starsza grodzka dr. Mustowski, starosta powiatowy Makowski i in.

Apel ten poskutkował, gdyż o godzinie 12-ej w południe praca w lwiej części zakładów przemysłu pończoszniczego zamaria i wznowiona została dopiero o 14-ej.

Stajkowali kottoniarze, robotnicy, pracujący na okrągłych maszynach i formiarze.

### BAL STUDENTÓW W. W. P.

Dnia 30 stycznia b. roku w „Białej sali II” hotelu Manteuffla przy ul. Zachodniej 45 odbędzie się akademicki wieczór towarzyski, urządzony staraniem Samopomocy Bratniej studentów W. W. P. Protektorat nad balen objął prorektor W. W. P. prof. dr. Stefan Dziewulski. Całkowity dochód przeznaczony na opłacenie czesnego dla niezamożnych studentów. Bilety w przedsprzedaży do nabycia w lokalu Samopomocy studentów W. W. P. przy ulicy Sterlinga 24, sala 55.

## Nie wolno całować się w szkołach łódzkich

Szkoły łódzkie otrzymały wczoraj okólnik kuratorium szkolnego, w którym zalecono, by działy szkolne, szczególnie dziewczęta nie całowały się na przywitaniu oraz pożegnaniu, tak samo by nie całowano nauczycielek oraz księży w ręce. Zakaz ten podyktowany jest

szerzącą się epidemią grypy, która przez pocałunek zostaje przeniesiona na osobę drugą. Jednocześnie przełożeni oraz nauczycielstwo otrzymało polecenie, by zwracano baczną uwagę na to, by dzieci podczas pauz nie piły surowej i zimnej wody.

## JESTEŚMY JEDNEJ KRWI

ZŁOŻ GROSZ NA SZKOLNICTWO POLSKIE ZA GRANICĄ

## ERROL FLYNN jako ORZEŁ KRYMSKI

Niezapomniany „KAPITAN BLOOD”  
w gigantycznym filmie nt.  
„Szarża Lekkiej Brygady”  
Koszt realizacji filmu wynosi 3 miliony dolarów!  
Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne.

**„IDĄ LEPSZE CZASY”**  
już 30. I. 1937 r.

## KINO EUROPA

Pocz. s. 4, 6, 8, 10  
DZIŚ POWTÓRZENIE  
NAJWIĘKSZEJ  
PREMIERY  
ROKU



# Wyrok na Musiałowicza w czwartek

## Przemówienia i repliki prokuratora, powodów cywilnych i obrońców. — Oskarżony w ostatnim słowie prosi o uniewinnienie

Po tygodniowej przerwie sąd okręgowy wznowił proces Mieczysława Musiałowicza, windykatora firmy Allart, Rousseau i Co, oskarżonego o przywłaszczenie 40 tysięcy złotych.

Na wstępie sąd przystąpił do dodatkowego zbadania świadka Heydego, urzędnika wspomnianej firmy. — Na pytanie sądu świadek Heyde powtarza zeznania swoje złożone w śledztwie, mocno obciążające oskarżonego.

Adw. Gotlib: Czy świadek był karany?

Sw.: Tak.

Adw. Gotlib: Czy za dezercję?

Sw.: Tak.

Adw. Gotlib: A za kradzież i oszustwo?

Sw. (kiwa przecząco głową).

Po tych zeznaniach przewodniczący został zamknięty i głos zabrał przedstawiciel oskarżonego publicznego podprokurator Komorowski.

### Jeden cel

W dłuższym przemówieniu prokurator Komorowski nakreślił sylwetkę moralną Musiałowicza, zaznaczając, że dla tego człowieka istniała tylko jedna rzecz, tylko jeden cel, a mianowicie zdobyć jaknajwięcej pieniędzy.

Dzięki Musiałowiczowi widzi mia, że Łódź stała się znów „Ziemią Obiecanej”, gdyż pomimo panującego ciężkiego kryzysu człowiek ten potrafił zarabiać

dziesiątki tysięcy złotych. W dodatku był to człowiek bez żadnych kwalifikacji zaledwie czteroklasowym wykształceniem.

Pomimo tak wielkich zarobków Musiałowicz naciągnął jeszcze kasjera, srofera i adwokatów. Człowiek ten nie liczył się z nikim i niczym w pogoni za pieniędzmi.

Pomimo, że został wydalony z korpusu oficerskiego, podaje się dalej za porucznika rezerwy, jeszcze u sędziego śledczego mówi o tym, dopiero później przeprosza, że zupełnie zapomniał o swej degradacji.

Popierając wszystkie poszczególne punkty aktu oskarżenia prokurator w konkluzji prosi o usunięcie na dłuższy okres czasu ze społeczeństwa tak szkodliwej jednostki, jak Musiałowicz.

Po prokuratorze zabrał głos adv. Montlak, występujący wspólnie z adwokatem Jaroszem w imieniu firmy Allart.

### Nadużył zaufanie

W prawie dwugodzinnym przemówieniu rzecznik powoda cywilnego dowodził, że Musiałowicz nadużył zaufanie, jakim go darzono. Wykorzystał on świetnie moment. Przyszedł do firmy wówczas, gdy było największe nateżenie kryzysu.

Firma Allart miała milionowe należności, normalne drogi zawiadły. Firma szukała jakiegoś sposobu, by od opornych

dłużników, ukrywających swój majątek coś odebrać. Znalazł się wówczas Musiałowicz. Zaangażowano go. Było to zupełnie bez ryzyka, ponieważ miał otrzymywać procenty nie od spraw, ale od rezultatów.

Zaufania, którym go darzono nadużył w sposób karygodny. Przyszedł na rozprawę i tu nawet nie przedstawił ani jednego rachunku, ani jednego dokumentu, któryby zmniejszył należność firmy. Kiedy go naciśkano, by przedstawił rachunki wykreślał się, aż wreszcie owy namletny niedzielnik — mówił adv. Montlak — kiedy czekał na niego w biurze dyr. Gyselinck, odkrył przyłbicę i zaczął oficjalnie grozić.

Moment wybrał dobry. — Był to okres Żyrardowa, kiedy słowo „francuz” było w Polsce nie bardzo popularne, był to okres kiedy badano księgi handlowe innej francuskiej firmy.

Następnie adv. Montlak prowadząc obliczenia sum po branych przez Musiałowicza, stwierdza, że po odliczeniu sumy wydanej na plac i wille Musiałowicz jednak wybrał w ciągu 14 miesięcy 18 tysięcy złotych, co jak na człowieka z 4-o klasowym wykształceniem jest sumą bardzo poważną.

### Pewni kontrahenci

Po adv. Montlaku przemawiał adv. Jarosz, który poruszył bardzo szczegółowo stronę prawną całego procesu.

Jako pierwszy z obrońców przemawiał adv. Fichna, który stwierdził na wstępie, że nie ma zamiaru wybielać oskarżonego, ale prócz jednego zarzutu dotyczącego się wydalenia z korpusu oficerskiego nie innego, zdaniem obrońcy, nie można zarzucić Musiałowiczowi.

Następnie adv. Fichna dowodzi, że cała sprawa nie posiada podłoża karnego, lecz czysto cywilne i kwalifikuje się do rozpatrzenia w sądzie cywilnym, gdzie Musiałowicz będzie równym kontrahentem Gyselincka

Reprezentacyjne kino 2-gi tydzień wielkiego sukcesu!

**REALTO**

Wspaniała karnawałowa komedia muzyczna

**MILORA**

realizacji genialnego **WILLY FORSTA**

### Nieudane włamanie do mieszkania kupca

W dniu wczorajszym nieznanymi sprawcy dostali się podczas nieobecności domowników do mieszkania kupca Szmula Dłużniewskiego zam. przy ul. Drennowskiej 42.

Złoczyńcy spakowali już różne cenniejsze przedmioty oraz garderobę w ostatniej jednak chwili zostali schwytani, wobec czego pozostawili łup i zbiegli.

Powiadomiony o powyższym III komisariat prowadził dochodzenie, zmierzające do ujęcia włamywaczy.

**Sala Filharmonii**  
telef. 213-84

Szczegóły w afiszach.

i gdzie umowa oraz bardzo jednostronna ekspertyza została dokładnie zbadana.

W konkluzji prosi adv. Fichna o przekazanie sprawy sądowi cywilnemu.

### Kategorie świadków

Drugi obrońca adv. Gotlib zaczyna swe przemówienie od napiętnowania firmy Allart, firmy bardzo poważnej, a jednak chwytnącej się tak niskich środków, jak zaangażowanie zawodowego windykatora do wydobycia pieniędzy od niewypłacalnych klientów.

Następnie adv. Gotlib bardzo obszernie omawia zeznania świadków, dzieląc ich na kilka kategorii, a mianowicie na ludzi, od których Musiałowicz windykował pieniądze, a którzy są zadowoleni, że obecnie siedzi on na ławie oskarżonych, na jego podwładnych, którzy zawsze zazdrościli mu większych zarobków, wreszcie na pracowników Allarta z dyr. Gyselinckiem na czele, którzy z całą pewnością nie dobiegą do niego powiedzieć nie zechcą, chociażby z tego względu, że są wiernymi pracownikami swej firmy.

Zkolei adv. Gotlib podkreśla bardzo charakterystyczny szczegół, a mianowicie że dyr. Gyselinck trzykrotnie zmieniał wysokość sumy. Inaczej mówił u sędziego śledczego, inaczej po

dawał tę sumę w skardze, wreszcie inną sumę wymienił na rozprawie.

### Chodzi o własną skórę

Wreszcie adwokat Gotlib przystępuje do generalnego ataku na firmę Allart i zarzuca dyrekcji tej firmy, że wniosła skargę do prokuratora tylko w tym celu, żeby zdyskwalifikować Musiałowicza, ponieważ właśnie on będzie głównym świadkiem w sprawie o fałszowanie ksiąg w firmie Allart, Rousseau i Co.

Tu nie chodzi o Musiałowicza — mówi adv. Gotlib — bo firmie nie zależy na nim. Tu chodzi o własną skórę. Firma dąży do tego, by Musiałowicz był skazany, bo wie, jeśli dojdzie do jej sprawy to zeznania człowieka, który na sprawę przyjdzie w uniformie więziennym, nie będąbrane pod uwagę przez sąd.

Dlatego właśnie firma Allart, Rousseau i Co w obawie o własną skórę chce gwałtem zrobić z Musiałowicza przestępcę.

W konkluzji adv. Gotlib prosi o to samo, co adv. Fichna.

Po przemówieniu adv. Gotliba replikował prokurator, powodowie cywilni i obrońcy.

Oskarżony w ostatnim słowie prosi o uniewinnienie.

Po krótkiej naradzie sąd postanowił ogłosić wyrok w czwartek o godz. 12 w południe.

## Seria pożarów „zimowych”

Straż wzywana była wczoraj 6 razy

— W dniu wczorajszym na ul. Gdańskiej 42 w domu mieszkalnym przy rozgrzewaniu zbiornika wodociągowego na poddaszu, zapaliły się szmaty, jakimi zabezpieczono zbiornik przed mrozami.

— W wędzarni zakładu rzemieślniczego Szatkowskiego, przy ul. Kątnej 54 wskutek nadmiernego rozgrzania oraz zapalenia się spadającego tłuszczu, wybuchł pożar.

Ogień objął belki i sufit wędzarki, zagrażając przylegającym budynkom mieszkalnym.

Na ratunek wzwano IV oddział straży ogniowej. Po godzinnej pracy ogień ugaszono.

— W składzie obuwia Władysława Jędrzejewskiego, przy ul. Andrzeja 17, wskutek niezachowania ostrożności, zapaliły się szafy, a następnie sufit. Przybyła straż ogniowa po półgodzinnej pracy pożar ugasiła.

— W mieszkaniu Majera Perlmuttera, przy ul. Południowej 36 od nadmiernie rozpalonego piecyka zapaliła się drewniana ścianka.

Na ratunek przybył II oddział straży ogniowej, który ogień w zarodku ugasił. Straty nieznaczące.

— W składzie mebli Sz. L. Okowita, przy ul. 6 Sierpnia nr. 7 wybuchł pożar. Mianowicie od rozpalonej rury zapaliły się szmaty za piecem, po czym ogień rozszerzył się na urządzenie składu.

Na ratunek wzwano straż ogniową, która w zarodku pożar opanowała, nie dopuszczając do większego zniszczenia. Straty wynoszą około 1.000 zł.

— W domu, przy ul. Franciszkańskiej 30 zapaliły się szafy w ominię, a następnie ogień przeniosł się na strych.

Pożar w zarodku zlokalizowała wzwana straż.

## Ujęcie szajki włamywaczy

Trzech aresztowano z łupem, czwarty zbiegł

W dniu wczorajszym dostali się do mieszkania Chałma Golda przy ul. Kilińskiego 14 włamywacze. Złoczyńcy byli najprawdopodobniej powiadomieni o nieobecności właściciela mieszkania.

Włamywacze było trzech w mieszkaniu, czwarty stał w klatce schodowej na czatach. — W chwili, gdy włamywacze wraz z łupem mieli się oddalić wchodzący na górę Gold usłyszał na parterze trzask zamykanych drzwi swego mieszkania, a gdy znalazł się na półpiętrze zauważył, że kilku osobników z workiem szybko schodzi z góry. Tknięty złym przecuciem zeszedł na dół, a kiedy znalazł się na parterze wszczął alarm

Włamywacze na krzyk Golda rzucili się do ucieczki. Gold wybiegł za nimi. Krzyki jego usłyszał przechodzący ulicą Kilińskiego posterunkowy, który wszczął za włamywaczami pogoni, do której przyłączyli się licznie przechodnie. Przy zbiegu ulic Kilińskiego i Południowej złoczyńcy zostali wraz z łupem ujęci i odprowadzeni do komisariatu.

Są to Chałm Gold, Hersz Mąka i Izrael Hirsch (wszyscy bez stałego miejsca zamieszkania). Czwarty zdołał uciec.

Złoczyńców odstawiono do aresztu przy wydziale śledczym. Za zbiegłym złoczyńcą policja wszczęła poszukiwania.

## Zakrzewski na wolności

Prokurator zmienił środek zapobiegwoczy

Jak już donosiliśmy, adv. Fochle interweniował w prokuraturze w sprawie wypuszczenia na wolność Zakrzewskiego, właściciela fabryki, w której miał miejsce wybuch kotła.

Jak się obecnie dowiadujemy, Zakrzewski został w dniu wczorajszym zwolniony z więzienia. Jako środek zapobiegawczy, prokurator zarządził dozór policyjny.

## Rozwiązanie konkursu

„Dlaczego zostałem radiosłuchaczem?”

Z okazji tygodnia propagandy radia, który zakończony został w grudniu ub. roku — rozgłoszenia łódzka zorganizowała trzy konkursy.

Jeden z nich, a mianowicie konkurs dla szkół w Łodzi został rozstrzygnięty jeszcze przed świętami i zarówno szkoły, jak i młodzież ucząca się, otrzymały przyznane nagrody na gwiazdki.

Pozostały do rozstrzygnięcia dwa konkursy, a mianowicie: konkurs wystawowy p. t. „Czego brak w tym kąpiku?” oraz konkurs dla nowo zarejestrowanych abonentów „Dlaczego zostałem radiosłuchaczem?”

Rozstrzygnięcie konkursu wystawowego nastąpi w pierwszych dniach lutego, konkurs zaś „Dlaczego zostałem radiosłuchaczem” został zakończony przez komisję sędziowską.

Na konkurs ten nadeszła ogółem 3932 odpowiedzi, które wymagały dokładnego przejrzenia i wyboru stu najlepszych odpowiedzi. Komisja miała bardzo trudne zadanie, zwłaszcza, że wśród nadesłanych odpowiedzi ubiegających się o jedną ze stu nagród nowo zarejestrowanych radiosłuchaczy — było wiele bardzo ciekawych prac.

Wśród nagrodzonych znajduje się największa ilość detektorowiczów - robotników, którzy na skutek obniżenia abonamentu dla detektorów do 1 złotego — rejestrowali się masowo, jako nowi radiosłuchacze i liczny wzięli udział w konkursie. Poza robotnikami, wśród nagrodzonych znajdują się wielu rzemieślników, szwerców, ślusarzy, krawców, są i dozorczy domowi, manikierzy, ekspedientki, higienistki. Dalej wśród nagrodzonych jest wielu pracowników umysłowych, urzędników państwowych, komunalnych i prywatnych, są i księgowi, nauczyciele, stenotypistki, handlowcy, jest i chemik, inżynier, lekarz, oficerowie i podoficerowie zawodowi, policjanci, studenci i uczniowie, a nawet właściciele nieruchomości.

Ogłoszenie listy nagrodzonych w konkursie dla nowych radiosłuchaczy nastąpi w sobotę, dnia 30 stycznia o godz. 15.40 przed mikrofonem rozgłosni łódzkiej. W tym czasie wręczone zostaną również nagrody.

Nagrodzeni radiosłuchacze otrzymają specjalne zawiadomienia.

W czwartek, dn. 28 oraz w piątek, dn. 29 stycznia br. o godz. 8.30 wiecz. TYLKO 2 WYSTĘPY

**Wiedeńskiego baletu „Wiener-Tanz”**

światowej sławy pod kierownictwem Mint Klein-Mosbach — Choreografii opracowanie oraz projekty kostiumów Mint Klein-Mosbach.



Wszystkim przyjaciółom i znajomym, którzy od-  
dali ostatnią posługę drogim nam zwłokom

## b. p. Salomona Wołczonoka

a w szczególności p. Prezesowi, Zarządowi oraz Kole-  
gom-współpracownikom i robotnikom firmy „N. Eitin-  
gon i S-ka” składa serdeczne „Bóg zapłać”

Rodzina

## Dzisiejsze audycje

### SLYNNY SAKSOFONISTA

Koncerty symfoniczne urządzone w  
bieżącym sezonie w sali „Romy” zdo-  
były sobie w przeciągu krótkiego cza-  
su ogólne uznanie, zarówno prasy, jak  
i interesującej się muzyką publiczności.  
Koncerty te posiadają swą specy-  
ficzną fizjonomię, odmienną od wszel-  
kich tego rodzaju imprez. Przynoszą  
bowiem dzieła wysoce wartościowe,  
gdzie indziej nie wykonywane, nie  
objęte żelaznym repertuarem estrad  
koncertowych, a jednak przystępne dla  
szerzycieli kół publiczności.

Zarówno radiosłuchacze, jak i pu-  
bliczność, zgromadzona na sali pozna-  
ją utwory dawne i nowe, których rzad-  
ko lub wcale nie miałoby sposobności  
poznać.

Koncert w „Romie” o godz. 20.00  
przyniesie ciekawą atrakcję. Na estrad-  
zie wystąpi bowiem, jako solista, świat-  
owej sławy saksofonista, Sigurd Ras-  
cher. Niezwykle ten wirtuoz na sak-  
sofonie przekonał kompozytorów i  
publiczność, że saksofon jest instru-  
mentem nie tylko jazzowym, lecz rów-  
nież koncertowym, w tym stopniu, jak  
inne powszechnie znane.

Właściwym przeznaczeniem saksofo-  
nu, który istnieje już od lat stu, była  
muzyka poważna. Tylko dzięki zbie-  
gowi okoliczności i swym bogatym mo-  
żliwościom dźwiękowym przeszedł sak-  
sofon do muzyki tanecznej. Sigurd Ra-  
scher przywrócił mu jego pierwot-  
ne znaczenie, dzięki czemu szereg kom-

pozytorów zaczęło tworzyć dzieła, spe-  
cjalnie na ten instrument przeznaco-  
ne. Obecnie zajmuje saksofon poważne  
miejsce w literaturze muzycznej. Dwa  
tego rodzaju utwory wykonał S. Ra-  
scher na koncercie w „Romie”, miano-  
wicie: Jacques Iberta: „Concertino”  
na saksofon i orkiestrę oraz Eric  
Coatesa „Saxo rapsodie”. Oba utwory  
wykonane będą u nas po raz pierw-  
szy.

Ponadto odegrane zostaną również  
po raz pierwszy w radio: Boccheriniego  
Symfonia C. dur op. 16, de Falli  
barwna suita z baletu „Trójkątny ka-  
pelusz” i jako wykonanie „Concer-  
tino” wybitnego współczesnego polskie-  
go kompozytora, Woytowicza. Poza  
tym w programie Rossiniego uwertu-  
ra do opery „La Scala di seta”. Gra  
orkiestra symfoniczna pod dyr. Grze-  
gorza Fitelberga.

Całkowity dochód z koncertu prze-  
znaczony na towarzystwo popierania  
budowy szkół powszechnych.

### POETA MITÓW I EKSTAZY

Tadeusz Miciński nie zalicza się do  
utwórców t. zw. popularnych. Jego na-  
gła, tragiczna śmierć wzbudziła zaiste  
resonans w literaturze, ale nie wpłynęła  
na wzrost popularności poety. A był to  
twórca znakomity i bardzo  
odrębny. O autorze „K. Fausta” i  
„Bazyliś Teofanu” będzie mówił o  
godz. 22.30 Jan Lorentowicz w radio-  
wym szkicu literackim p. t. „Poeta mi-  
tów i ekstazy”.

### Najpiękniejsza para kochanków filmowych

Loretta Young i Robert Taylor  
w czarującym romansie pt.

## Jej pierwsza miłość

## CASINO

Pocz. 4. 6. 2. 10

Nieodwołalnie  
ostatni dzień!

## Teatr, muzyka i radio

### TEATR MIEJSKI

Występy Janiny Kulczyckiej w tea-  
trze miejskim dobiegają już końca. —  
Wystąpi ona jeszcze tylko dziś we wtó-  
rek o godz. 19.30 oraz w środę o godz.  
20.30 w komedii muzycznej „Noc w  
„Grand Hotelu”. Ceny na oba te wido-  
wiska niskie.

W czwartek premiera monumental-  
nego dramatu Stefana Żeromskiego  
„Róża” w reżyserii Henryka Szetyń-  
skiego z Tadeuszem Białoszczyńskim w  
roli głównej.

### TEATR MIEJSKI

Dzisiaj z powodu próby generalnej  
przedstawienie odwołane.  
Jutro o godz. 20.30 premiera niezwy-  
kle interesującej sztuki p. t. „Bunt w  
domu poprawy” w reżyserii Karola Bo-  
rowskiego.

„Bunt w domu poprawy” wywołał  
zrozumiałe zainteresowanie szerokich  
sfer publiczności.

### TEATR POPULARNY

Dzisiaj o godz. 20.15 premiera kome-  
dii Counera „Roxy”.

### „WIENER TANZ”

Już tylko dwa dni dzieli nas od przy-  
jazdu do Łodzi znakomitego zespołu  
baletu wiedeńskiego światowej sławy  
„Wiener Tanz” pod kierownictwem p.  
Mini Klein - Mosbach, który wystąpi  
w filharmonii w czwartek i piątek o  
godz. 20.30.

Kreacje artystyczne „Wiener Tanz”  
znajdują się na najwyższym poziomie  
artystycznym i znane są na całym  
świecie.

### DZISIEJSZY PROGRAM RADIOWY

6.33 Gimnastyka i muzyka z płyt.  
11.30 Audycja dla szkół (d. cz. c. ci.  
młodszych): „Oj śmiał się chleb,  
śmiał” — obrazek Ewy Zarembiny i  
Kolejdy.  
12.03 Wirtuozii fortepianu i skrzypiec  
(płyty).  
12.50 Rozmaitości muzyczne (płyty  
i płyty).  
15.40 „Aktualności”.  
16.00 Mazury (płyty).  
16.15 Skrzynka PKO.  
16.30 Fragmenty zespołowe znanych  
oper (płyty).  
17.00 „Dni powszednie państwa Ko-

wojskich” — powieść mówiona.

17.15 „Graj dzwony Kopenhagi...”  
audycja muzyczna.

17.50 „Głębokość” — monolog Czy-  
ścieckiego.

18.00 Pogadanka aktualna.

18.20 „Rozmowa z radiosłuchaczami”  
18.30 Stanisław Moniuszko: Frag-  
menty z op. „Halca” (płyty).

18.50 Pogadanka aktualna.

19.00 „Nasi maturzyści” — dysku-  
sja.

19.02 Koncert rozrywkowy w wyk.  
malej orkiestry z udz. solistów.

20.00 Koncert symfoniczny z „Romy”  
Orkiestra pod dyr. Fitelberga i Rascher  
(saksofon).

22.30 „Poeta mitów i ekstazy” (Ta-  
deusz Miciński) — szkic literacki.

22.45 Muzyka taneczna.

### AUDYCE ZAGRANICZNE.

MIDDLE REG. (296)

21.00 „Pory roku” — suita orkiestro-  
wa Vivaldiego

PRAGA (479)

20.55 Concerto grosso Muffata, Kon-  
cert na flet i harfe Mozarta, Scherzo  
i 3 pieśni Messnera i Uwertura G-  
moll Bruenera.

PARYŻ (1648)

21.45 Koncert utworów Offenbacha  
PARYŻ (432)

21.30 Symfonia III Brahmsa, Madrygal  
Iryczny Klemperera, Concerto Gal-  
lona i „Antar” Korsakowa  
HILVERSUM II (302)

22.20 Uwertura „Anakreon” Cherubi-  
niego, Koncert wiolonczelowy Hay-  
dna i Symfonia D-dur Mozarta  
RYGA (515)

21.15 Koncert skrzypcowy Beethovena  
HAMBURG (332)

20.10 „Ogrodniczka miłości” — ko-  
miczna opera Mozarta  
SZTUTGART (523)

20.10 „Ogrodniczka miłości” — komie-  
na opera Mozarta  
SZTUTGART (523)

00.00 Sonata piano e forte Gabriello.  
Symfonia Haydna, Fantazja na forte-  
pian, chór i orkiestrę i Symfonia C-  
moll Beethovena  
BUKARESZT (305)

20.35 Uwertura „Manfred” Schumana.  
Koncert skrzypcowy D-dur Brahmsa i  
Symfonia F-moll Czajkowskiego  
BUDAPESZT (550)

19.30 „Turandot” — opera Puccinie-  
go.

# WIADOMOŚCI SPORTOWE Nowiny piłkarskie

General Mond pozostaje. — Zaprawa zimowa piłkarzy

W związku ze skandalem na wal-  
nym zgromadzeniu krakowskiego  
okręgowego związku piłkarskiego,  
który spowodował przerwanie  
obrad przez delegata PZPN p. inż.  
Przeworskiego, zwróciła się naczel-  
na magistratura piłkarska do prze-  
sa KOZPN gen. Mondy z zapyta-  
niem czy na zgromadzeniu tym  
zrezygnował ze stanowiska prze-  
wodniczącego czy też złożył man-  
dat prezesa okręgu.

Gen. Mond nadesłał do PZPN  
wyjaśnienie, z którego wynika, że  
w czasie walnego zgromadzenia  
KOZPN złożył rezygnację z funkcji  
przewodniczącego na skutek niepo-  
wawnego przebiegu obrad.

Gen. Mond uznaje dokonany wy-  
bór prezydium przyszłego związku  
t. zn. prezes — gen. Mond, oraz  
pp. starosta Wnek i red. Statter  
v. prezesi.

Jako nowoobрани prezes okręgu  
gen. Mond wyznaczył na nadchodzą-  
cą niedzielę dalszy ciąg walnego  
zgromadzenia dla wyboru pozosta-  
łych członków władz.

W związku z powyższym wyjaś-  
nieniem gen. Mondy, konflikt w  
związku krakowskim należy uważać  
za zlikwidowany.

Zgodnie z planem komisji wy-  
szkoleniowej PZPN przystąpił za-  
rząd ŁOZPN do przeprowadzenia  
zaprawy zimowej dla najlepszych  
piłkarzy okręgu.

Do grupy treningowej zostali  
wyznaczeni następujący piłkarze:  
Andrzejewski, Gafelki, Osiecki,  
Rudnicki, Pegza II, Lewandowski,  
Sowiak, Miller (LKS), Janiszewski,  
Cholewiński, Leśniński (Wima).

## Odkazać telefon może sam właściciel aparatu

Urząd pocztowo - telegraficz-  
ny Łódź I informuje nas, że nie  
ma żadnego przepisu, który zmu-  
szalby właściciela telefonu do  
przekazywania czynności odka-  
żania telefonu specjalnym insty-  
tucjom, oraz że, nie ma takiej  
instytucji w Łodzi, która miała-  
by wyłączny monopol na tego  
rodzaju czynności.

Jakkolwiek istnieje obowiązek  
odkazywania aparatów telefonicz-  
nych, w tych miejscach, gdzie tele-  
fon dostępny jest dla publicz-  
ności, to mimo to oczyszczaniem  
i odkazywaniem aparatu zająć się  
może sam właściciel telefonu.

## Nowe kursy bOPP w różnych punktach miasta

W bieżącym tygodniu urucho-  
mione zostaną nowe kursy L. O.  
P.P. w kilku punktach Łodzi, a  
mianowicie:

W szkole powszechnej przy  
ul. Sztetlinga 24, w szkole po-  
wszechnej przy ul. 11 Listopada  
27, w szkole powszechnej przy  
ul. Sienkiewicza 11 w państwo-  
wej szkole techniczno - przemy-  
słowej przy ul. Żeromskiego 115,  
w szkole powszechnej przy ulicy  
Rokicińskiej 41 i w szkole po-  
wszechnej przy ul. Południowej  
21. Wykłady rozpoczynają się o  
godz. 18.45.

### ODCZYT W JEZYKU WŁOSKIM

Towarzystwo polsko - włoskie w Ło-  
dź (Piotrkowska 102) organizuje dzi-  
siał o godz. 20.30 odczyt dra Leona  
Pacini, lektora języka włoskiego na u-  
niwersytecie J. P., p. t. „La novella ita-  
liana prima e durante il rinascimento”.  
Wstęp wolny.

Lass, Tribel, Triebe, Voigt, Królo-  
wiecki, (ŁTSG). Frankus, Pilec,  
Świętosławski, Gorzka, Królasik,  
(UT). Stołarski, Przygoński (WKS),  
Nowiszewski, Jaskóła (Widzew).  
Przeradzki, Maciejak (SKS), Li-  
brach, (Makabi), Modzelewski (Tur)  
Treningi odbywać się będą w sa-  
li Ośrodka w poniedziałki i środy  
w godzinach od 17.30 do 19-ej.

Pierwszy trening odbędzie się w  
dniu jutrzejszym.  
Obecność wyznaczonych zawod-  
ników jest obowiązkowa.

Nowoobрани wydział gier i dy-  
scypliny ŁOZPN ukonstytuował się  
następująco:

Przewodniczący — v. prezes  
mgr. Sztern, v. przewodniczący —  
Lorer, sekretarze: Jaczmiennik i  
Jenszke, referent ewidencji — orn.  
Ström, Hans, Cyrański, Szmidtke.

referat rozgrywek — Blumsztaję i  
Skibiński, referat kar i statystyki  
— Hoppe.

W niedzielę odbyło się w War-  
szawie posiedzenie wybranej na  
nadzwyczajnym walnym zgromadze-  
niu PZPN komisji organizacyjnej.  
Podczas kilkugodzinnej dyskusji  
postanowiono zgłosić na doroczne  
walne zgromadzenie, które odbędzie  
się w pierwszej połowie lutego,  
wniosek o stworzenie instytucji  
„zjazdu prezesów”.

Na zjazdach tych, byłyby oma-  
wiane sprawy organizacyjne pił-  
karstwa polskiego.

Komisja wysunęła również szereg  
wniosków, zmierzających do  
zmiany podziału rozgrywek między  
okręgowych oraz mistrzostw okrę-  
gowych.

## IKP--Warta w Łodzi

Mecz bokserski o mistrzostwo Polski

W niedzielę 3 b. m. odbędzie się  
w Łodzi atrakcyjny mecz bokserski  
o mistrzostwo drużynowe Polski  
między IKP a poznańską Wartą.

Mecze IKP — Warta były za-  
wsze b. zażarte i emocjonujące,  
gdź mistrz Łodzi był zawsze gro-  
nym przeciwnikiem wielokrotnego  
mistrza Polski. Jak się dowiaduje-  
my w kierownictwie sekcji bokser-  
skiej IKP, obsadzenie poszczegól-  
nych wag przez drużynę łódzką za-  
leżne jest od składu, w którym wy-  
stąpi Warta. Nie zostało jeszcze  
również zdecydowane w jakiej wa-  
dze wystąpi Chmielewski: w śred-  
niej, czy półciężkiej. Gdyby wystę-  
pił w średniej przeciwnikiem jego  
byłby utalentowany pięściarz Szul-  
czyński, natomiast w półciężkiej  
biłby się z Szymurą. W innych wa-  
gach natomiast skład IKP będzie  
najprawdopodobniej ten sam jak  
w meczu ub. niedzieli z KSZO.

Przypuszczalny skład Warty bę-  
dzie następujący: (od wagi murezej):  
Sobkowiak, Koziołek, Vogt, Kaj-  
nar, Sipiński, Szulczyński, Szymu-

ra. W wadze ciężkiej nie wiadomo  
czy Warta będzie miała represen-  
tanta.

Mecz IKP — Warta odbędzie się  
w niedzielę w Łodzi w sali Teatru  
Polskiego przy ul. Cegielnianej 27,  
o godz. 11.30 przed południem. Są-  
dzią ringowym meczu będzie p. Ło-  
wicki z Pomorza, zaś punktowym  
p. Ślabicki z Warszawy.

Poza meczem w Łodzi odbędzie  
się w Poznaniu mecz drużynowy o  
mistrzostwo Polski między HCP z  
Okciem.

## Atrakcyjna walka Ostrowski — Majchrzycki

W przyszłą sobotę 6 lutego odby-  
dzie się już definitywnie w Łodzi  
mecz bokserski Geyer — Sokół (Po-  
znań), atrakcją którego będzie sen-  
sacyjna walka w wadze średniej  
między Majchrzyckim i Ostrowskim.  
W niedzielę 7 lutego Sokół (Po-  
znań) walczyć będzie z Kruszen-  
dem w Pabianicach.

## Otwarcie kursu ratownictwa sportowego

Otwarcie zapowiadzanego kur-  
su ratownictwa sportowego w Ło-

## „Idą lepsze czasy”

Jutro będzie lepiej  
Będzie coraz lepiej  
Trzeba tylko silnie pragnąć  
Trzeba chcieć...

Tak brzmi początek refronu po-  
пулярnej piosenki, a śpiewać ją  
powinni wszyscy łodzianie w dniu  
29 b. m. bowiem w dniu 30 zaczy-  
niają się lepsze czasy i zaczyna być  
coraz lepiej.

Pragnąć i chcieć, to znaczy iść  
na bal pod tym wieloobiecującym  
hasłem, który odbędzie się właśnie  
30 b. m. w sali filharmonii.

Komitet balowy postarał się o  
to, by bal wypadł jaknajokazalej,  
by był clou obecnego karnawału i  
na długo został w pamięci tych  
którzy będą jego uczestnikami ja-  
ko najmiłsza i najlepsza tegorocz-  
na zabawa.

dzi przez ŁOZPN nastąpi w sobotę  
30 b. m. Zgłoszenia kandydatów, aż  
do dnia otwarcia przyjmuje sekre-  
tariat ŁOZPN. Absolwenci kursu  
po zdaniu egzaminów otrzymają  
odpowiednie dyplomy. Wykładow-  
cami na kursie będą fachowe siły  
lekarskie z Łodzi i Warszawy. Kurs  
obliczony jest na 12 wykładów, któ-  
re kończyć się będą zajęciami  
praktycznymi. Kurs będzie miał za  
zadanie wykwalifikowanie jaknaj-  
większej liczby sanitariuszy spor-  
towych, których brak dotychczas  
daje się we znaki.

## Występ lwiziarzy ślaskich

W dniu dzisiejszym znakomiti  
łyżwiarze ślascy Grobert, Breslau-  
rowie, Preissówna, Czorzówna,  
Scheibertówna, rodzeństwa Kalu-  
sów i in. wystąpią na torze w He-  
lenowie dwukrotnie o godz. 17-ej  
po cenach b. niskich dla młodzieży  
oraz o godz. 20-ej.

## Wagens-Lits Cook, Piotrkowska 68

organizuje następujące wycieczki:

### do Wiednia

od 5 do 12 II.	zł. 155.—
<b>do Wiednia i Budapesztu</b>	
od 10 do 16 II 1937	zł. 109.—
<b>do Londynu</b>	
od 17. II do 3 III.	zł. 282.—
<b>do Egiptu okrętem „POLONIA”</b>	
od 17. IV	zł. 500.—

Czarne gwiazdy Ameryki DUET

MACK i TWINS

na czele programu

W „TABARINIE”



# Co wywieziemy do Włoch za tętrę?

### Eksport kompensacyjny masła i bydła wyniesie 10 i pół miliona lirów

Jak już donosił „Głos Poranny“ zawarta została prywatna umowa kompensacyjna z Włochami na PRZYWÓZ 2 TONN TEXTRY WŁÓKIENNICZEJ DLA PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO, przy czym 1.400 tonn przeznaczonych zostało dla Zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej, zaś 600 tonn dla konwencji sprzedawcy wełny czesankowej. Import tekstury odbywać się będzie wzmianką na eksport masła oraz bydła dla Włoch.

Transakcja ta została zaakceptowana przez ministerstwo przemysłu i handlu, pod warunkiem ODBIORU PRZEZ PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY W R. 1937, 4 — 5 TYS. TONN TEXTRY KRAJOWEJ.

Eksport produktów rolnych dla Włoch przewidziany jest na 10,5 MILN. LIRÓW, przy czym DO 15 KWIETNIA WYWIEZĆ MAMY MASŁA I BYDŁA NA SUMĘ 6 MILN. LIRÓW

i za taką sumę przywieźć tekstury. Masło oraz bydło (woły, bułaje, jałówki) mają również być gatunku pierwszorzędnego.

Kontrahentami tej transakcji kompensacyjnej po stronie polskiej są: firma „Eksport mięsny“ sp. z o. o. — jako eksporter bydła, Związek spółd. mleczarskich i jajezarskich oraz Reprezentacja eksporterów masła — jako eksporter masła, zaś jako odbiorcy tekstury — Zrzeszenie producentów przędzy bawełnianej oraz konwencja sprzedawcy wełny czesankowej. Ułga

celna na przywóz tekstury udzielona będzie tym organizacjom, które dokonają podziału KONTYNGENTU PRZYWOZOWEGO TEXTRY MIĘDZY ZAINTERESOWANE FIRMY.

Dla eksportu rolnego, transakcja ta jest korzystna, zarówno ze względu na samo wzmocnienie wywozu produktów na rynek włoski, jak również z uwagi na wysokie ceny masła na tym rynku.

Dla przemysłu włókienniczego zaś transakcja ta stwarza możliwość uzyskania

TANIEGO SUROWCA TEXTROWEGO.

Poza tym import tekstury powinien wpłynąć na ukształtowanie się cen tekstury krajowej, które pod wpływem zwiększonej podaży surowca winny zmikować.

sortymenty towarów letnich, bowiem kupiec uważa, że musi mieć skład zapatrzony we wszelkie desenie.

Transakcje zawierane są naogół dość ostrożnie, a kredyty wekslowe otrzymują tylko odbiorcy zupełnie pewni, inni muszą przynajmniej połowę należności zapłacić przy odbiorze towaru, resztę zaś kryją weksłami krótko terminowymi.

Horoskopy na przyszłość przed stawiają się pomyślnie.

## Dobry start w wełnie

### Sezon letni zapowiada się korzystnie

Na rynku tkanin wełnianych rozpoczął się już sezon letni. — Wobec tego, że przemysł dostarczył już kolekcje towarów hurtownikom, ci wystąpił na prowincję swych agentów, celem otrzymania zamówień.

Największe stosunkowo zainteresowanie wełnianymi towarami notowane jest w Grodnie, Wilnie i Białymstoku. Jakkolwiek ceny, jakie obowiązują będą w sezonie, w porównaniu z rokiem ub., zwykowały o bli-

sko 15 procent, to jednak nie wpłynęło to zupełnie na zmniejszenie się popytu; jak na początek sezonu zaobserwowano stosunkowo duże zapotrzebowanie. Kupcy z prowincji nie posiadają zapasów, co zmusza ich do większych zakupów, tym bardziej, iż zanoszą się na wzmocnienie zapotrzebowania ze strony najpoważniejszego konsumenta przemysłu włókienniczego, t. j. rolnictwa.

Naogół zamawiane są całe a-

sortymenty towarów letnich, bowiem kupiec uważa, że musi mieć skład zapatrzony we wszelkie desenie.

Transakcje zawierane są naogół dość ostrożnie, a kredyty wekslowe otrzymują tylko odbiorcy zupełnie pewni, inni muszą przynajmniej połowę należności zapłacić przy odbiorze towaru, resztę zaś kryją weksłami krótko terminowymi.

Horoskopy na przyszłość przed stawiają się pomyślnie.

## Odpadki austriackie dla Łodzi

### Ministerstwo zezwoliło na ulgowy przywóz

Zarząd Zrzeszenia producentów przędzy bawełnianej zwrócił się ostatnio do min. przem. i handlu z prośbą o udzielenie Zrzeszeniu ZEZWOLENIA NA ULGOWY PRZYWÓZ W OBRODZIE CLEARINGOWYM - BEZDEWIZOWYM ODPADKÓW BAWELNIANYCH Z AUSTRII dla sprzedawcy przerabiających bawełnę amerykańską poza ra-

mami przydziałów normalnych w granicach do 10 procent tych przydziałów.

Ministerstwo zakomunikowało Zrzeszeniu, że skłonną jest PRZYCHYLNIE ZAŁATWIĆ TEGO RODZAJU PODANIA.

W związku z tym, Zrzeszenie zawiadomiło wszystkich członków o decyzji ministerstwa z prośbą o

zgłaszanie zapotrzebowania na dodatkowe przydziały odpadków austriackich dla przedziału amerykańskich raz w miesiącu, najpóźniej 15 każdego miesiąca na miesiąc następny, z podaniem drogi transportu (lądowa, czy morska) i urzędu celnego, w którym nastąpi odprawa celna.

Jednocześnie Zrzeszenie zwraca uwagę, że cło ulgowe przy przywozie odpadków drogą lądową wynosi zł. 12 za 100 klg., a przy przywozie drogą morską zł. 1.— za 100 klg.

Należy przypuszczać, że powyższe zarządzenie ministerstwa przem. i handlu, które poszło w linię życzeń naszego przemysłu włókienniczego, przyczyni się w pewnym stopniu chociaż do częściowego odprężenia na rynku odpadków bawełnianych, wywołanego poważnym brakiem tych odpadków i coraz bardziej zwiększającym się na nie zapotrzebowaniem.

## Dodatkowy półmilionowy przydział kontyngent szmat na luty — powiększony

Jak wiadomo, w ubiegłym tygodniu odbyło się posiedzenie komisji rozdzielczej przy izbie przemysłowo-handlowej, która m. in. uskuteczniła podział szmat na okres najbliższy.

W analogicznym okresie roku ub. import szmat wynosił około 7 milionów złotych, zaś przydział uskutecznił obecnie przez komisję obejmuje tylko kontyngent za ok. 1,7 miliona złotych.

Rzecz zrozumiała, że tak wybitne zmniejszenie kontyngentu

wywołało w sferach importer-skich poważne poruszenie. Importerzy bowiem nie przewidując tak poważnej redukcji, zakontaktowali większe ilości szmat, które leżą obecnie na składach wolnocelowych bez widoku na otrzymanie zwolnienia.

Wobec tak poważnej redukcji kontyngentu, powstał pogląd, iż nastąpi jeszcze przydział dodatkowy, zaś uskutecznił przydział należy uważać za jednocie-sięczny.

W sprawie tej udali się przeto

do Warszawy przedstawiciele importerów, którzy na terenie odnośnych ministerstw podjęli starania o uzyskanie dodatkowego kontyngentu na luty. Jak się dowiadujemy, czynniki miarodajne miały się przychylnie ustosunkować do postulatów importerów, którzy otrzymać mieli obietnicę

URUCHOMIENIA DODATKOWEGO KONTYNGENTU NA 500 TYS. ZŁ.

Tendencja dla szmat na rynkach zagranicznych jest nadal mocna. Wobec ogromnego zapotrzebowania, artykuł ten zwiększa z dnia na dzień, przy czym niezmiernie zastrzeżone zostały warunki dostawy.

Rynek krajowy nie odczuł jeszcze w tak poważnym stopniu zarysowującej się wyższości cen i braku towaru, gdyż właściwy sezon na szmaty w przemyśle włókienniczym zaczyna się dopiero w marcu. Transakcje obecne mają charakter przeważnie sporadyczny, wobec czego niewiadomo jeszcze, jaka będzie reakcja przemysłu na obecne przemiany.

## Papiery dolarowe spadają

### Dałszy wzrost papierów złotych

Na rynku walorów daje się ostatnio zauważyć silny spadek kursów papierów dolarowych. Papiery zaś złote, w przeciwieństwie do dolarowych, notują bądź lekka wyższość, bądź też trzymają się na ustaleonym, od pewnego czasu, poziomie.

Wczorajsze transakcje na rynku walorów potwierdziły to zjawisko. Wczoraj bowiem zanotowano dalszy spadek walorów dolarowych, natomiast popyt na papiery złote wzmógł się znacznie, co doprowadziło do pewnej wyższości kursów tych ostatnich.

7 proc. pożyczka stabilizacyjna spadła o dalsze 100 pkt. do 444. Na rynku prywatnym papierem tym mało obracano, przy czym placono za niego 443 — 444, żądano 445 — 445.

4 proc. prem. pożyczka dolarowa (dolarówka) nie była wczoraj oficjalnie notowana. Prywatnie kurs pożyczki tej obniżył się o 25 pkt. do 4650. Obracano: 46 w placeniu, 47 w żądaniu.

6 proc. pożyczka dolarowa z braku oddawców i nabywców nie była wogóle w obrocie.

3 proc. pożyczka inwestycyjna

miała tendencję niejednorodną. I. em. zwykowała o 25 pkt. i obracano nią po 64 w placeniu, 65 w żądaniu, zaś II. em. nie wykazała zmian i nadal obracano ją po 65 kupno, 66 sprzedaż.

3 proc. pożyczka konwersyjna podniosła się o 70 pkt. do 53,50. Prywatnie obracano ją po 53 w placeniu, 54 w żądaniu. Za drobne placono w granicach 52,50

4 proc. pożyczka konsolidacyjna wykazała lekka wyższość o 10 pkt. Na rynku prywatnym kurs jej nie uległ zmianie i nadal obracano ją po 50,50 — 50,60 w placeniu, 51,50 w żądaniu.

3 proc. renta ziemiska nie wykazała zmian. Niewielkie transakcje uskutecznił były w granicach kursu 79.

5 proc. listy zastawne m. Łodzi (nowe) były nadal mocniejsze. Obracano nimi po 49,50 kupno, 50 sprzedaż.

Na rynku akcyjnym tendencja była niejednorodna. Akcje Banku Polskiego zwykowały o 75 pkt. do 198,75. Wzrost dalej 16,75, Starachowice również bez zmian — 32. Natomiast Cukier spadł o 25 pkt. do 26,50.

## Upadły badany w więzieniu

### Jaki majątek posiadał poza masą

Stosownie do wezwania sądu masy upadłości Benjamina Podjadza biegły dokonał sprawdzenia ksiąg upadłego, o czym złożył sprawozdanie, z którego wynika, iż upadły w chwili ogłoszenia upadłości powinien był posiadać około 97.000 zł. majątku.

Przesłuchany w więzieniu upadły w stosunku do którego zastosowany został przymus osobisty, zeznał przed syndykiem, iż w chwili ogłoszenia masy upadłości posiadał on po za objętą przez syndyka masę, majątek wynoszący około 12.000 zł. Książki i notatki posiadał, lecz takowe w niewiadomy mu sposób zaginęły.

Jeden z wierzycieli Podjadza zeznał do protokołu, że upadły, jak to należy sądzić na zasadzie obrotów, wynoszących około 200.000 zł. rocznie, osiągnął na wyrobienie konfekcji około 10 proc. netto, przy czym interesu nie obciążały ani wysokie koszty produkcji, ani wygórowane wydatki osobiste.

Sąd przyjął powyższe sprawozdanie do wiadomości i orzekł zobowiązać syndyka do złożenia w sekretariacie sądu ustalonej listy wierzycieli. Jednocześnie sąd przesłał prokuraturze sądu okręgowego w Łodzi odpis sprawozdania.

## Rekordowe zbiory

### bawełny w Argentynie.

Według sprawozdania Narodowego urzędu bawełnianego, zbiory bawełny w Argentynie w ubiegłym sezonie osiągnęły rekordową cyfrę 80,957 tonn, gdy w roku poprzednim wynosiły tylko 54,038 tonn.

PRZY PRZEZIĘBIENIU GRYPIE, KATARZE

**KOWALSKINA**

dla dorosłych

## Rynek pieniężny

### Urządca ceduła giełdy warszawskiej

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była niejednorodna, przy obrotach niewielkich. Notowano: Amsterdam 205,50, Bruksela 89, Kopenhaga 113,75, Londyn 25,02, Mediolan 27,80, Nowy Jork 5,28,35, Oslo 13,20, Paryż 24,65, Praga 18,46, Sztokholm 153,70, Zurych 121. Bank Polski płacił: za dolary am. 5,20,30, dolary kanadyjskie 5,20, floreny holenderskie 288,50, franki francuskie 24,57, franki szwajcarskie 100,50, belgi 88,75, funty angielskie 95,83, guldeny gdańskie 90,80, korony czeskie 15,80, korony duńskie 115,20, korony szwedzkie 123,15, korony norweskie 120,55, liry włoskie 23,50, szylingi austriackie 93, marki fińskie 11, marki niemieckie 119, marki niemieckie srebrne 122.

**AKCJE.**

Dla akcji tendencja była niejednorodna, przy większych obrotach akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 108 — 108,75 (plus 75), Cukier 26,50, Węgiel 16,75, Lębory 13 — 12,75, Norbin 54, Starachowice 82.

### PAPIERY PROCENTOWE.

Dla papierów procentowych tendencja była słabsza dla pożyczek dolarowych, zaś dla innych mocniejsza. Notowano: 4 proc. konsolidacyjna 51 — 51,15, drobne 49,35 — 49,50, 3 proc. inwestycyjna I em. 64,50, seria 82,50 (plus 250), II em. 65,50 (plus 25), seria 82,50 — 83, 5 proc. kopercyjna — 53,35 — 53,50 (plus 62), 5 proc. kolejowa 51. 7 proc. stabilizacyjna 444 — 444, kupon 144 — 140,05, 4 i pół proc. ziemskie 49,75 — 50 (plus 50), 4 i pół proc. Warszawa, 52,50 — 50, 5 proc. Warszawa, nowe 55,25 — 55,50, 5 proc. Radomia nowe 50,50 — 50,75, 6 proc. obligacje m. Warszawy VIII i IX emisja 57 (plus 50).

### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Sprzedż	Kupno
Inwestycyjna	61,75 — 61,25
Inwestycyjna 2 em.	63,75 — 63,25
Dolarówka	47,00 — 46,75
Stabilizacyjna	446,00 — 445,00
Bank Polski	108,50 — 107,50

Tendencja mocniejsza.

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto I gat.	22,25 — 22,50
Zyto II gat.	21,75 — 22,00
Pszenica	27,75 — 28,00
Pszenica zbier.	27,50 — 27,75
Jęczmień p.	20,00 — 21,00
Jęczmień br.	25,00 — 25,00
Owies	18,75 — 19,00
Maka żytnia I	32,25 — 32,75
Maka żytnia II	30,75 — 31,25
Maka pszenna	44,00 — 46,00
Otręby żytnie	14,50 — 14,75
Otręby pszenne	14,50 — 14,75
Otręby pszenne gr.	14,75 — 15,00
Wiktoria	25,50 — 28,50
Rzepak	50,00 — 51,00
Grzech polny	29,00 — 29,00

Tendencja spokojna.

### NOTOWANIA BAWELNY NOWY JORK 25.1

Otwarcie: marzec 12,45, maj 12,51, lipiec 12,17, październik 11,78, grudzień 11,74, styczeń 11,72.

**LIVERPOOL 25.1**

Zamknięcie: styczeń 6,91, marzec — 6,88, maj 6,85, lipiec 6,78, październik 6,48, grudzień 6,43.

**ALEKSANDRIA 25.1**

Zamknięcie: Sakelididzi marzec — 17,17, maj 17,08, lipiec 17,80, listopad 17,88.

Ashmunt: luty 13,01, kwiecień 13,85, czerwiec 13,78, sierpień 13,00, październik 13,52.

**Polonia**

Piotrkowska 121

poprzednia oficyna i biuro

Tel. 135 30

od godz. 2 — 7 po poł. Rano tylko w najbliższym zamknięciu.



# KTO WYGRAŁ NA LOTERII?

**W dniu wczorajszym główne wygrane padły na numery:**  
**5.000 zł. — 74457 83157 102642 184443.**  
**2.000 zł. — 22057 81917 116912 135582 154939 164732 168706 171627 173218 182835 192725.**  
**1.000 zł. — 28812 35844 39026 41225 43494 45834 47092 48263 58358 59190 60458 63117 87697 90398 90690 65386 99016 102555 128566 129372 130688 143219 146368 157297 163121 168987 170074 175388.**

**Wygrane po 200 złotych**  
 30 70 287 540 97 601 796 875 966  
 1186 467 573 942 59 62 2399 429 556  
 726 83 897 3052 76 128 70 80 87 220 330  
 697 776 853 4075 198 207 98 99 380 418  
 56 96 671 6 762 937 5145 351 450 530  
 629 702 65 800 982 6027 146 80 423  
 543 633 827 72 965 7474 556 89 778  
 856 86 910 8030 320 490 595 666 68  
 9143 458 516 766 893 944.  
 10020 147 250 452 515 926 11106 434  
 559 60 808 29 791 841 87 915 12053 114  
 28 233 313 70 725 85 981 13117 24 51  
 350 463 528 73 650 214 30 14092 120  
 46 389 97 463 638 798 15138 309 57  
 530 646 719 95 16157 271 387 431 598  
 766 920 17282 519 73 690 3 710 18024  
 92 130 241 462 807 40 046 19015 383 98  
 589 879 907 33.

20068 150 319 432 785 21020 9 361  
 521 692 817 908 22100 242 415 67 73  
 759 813 958 23384 625 51 849 79 953  
 21045 55 103 243 398 440 610 964 25086  
 180 211 800 39 609 898 26184 217 322  
 435 94 804 910 27016 157 597 693 764  
 910 28 58 28329 413 14 542 55 650 6  
 741 851 988 29123 229 355 606 809 913.  
 30022 30 186 304 905 31340 416 59  
 36 506 81 642 818 50 32113 212 22 81  
 376 868 935 33054 144 470 534 873 787  
 341 34040 348 489 706 827 72 925 35004  
 190 261 504 78 640 817 86030 64 226  
 121 514 20 806 50 882 984 87022 31 262  
 269 833 909 38303 554 487 943 30067  
 69 365 473 539 632 872 964.  
 40072 590 793 804 11 35 900 5 15  
 11089 145 9 223 7 42 52 45 54 516 717  
 51 819 42053 96 144 7 74 437 77 608  
 764 844 43097 290 315 53 437 916 44177  
 232 56 365 576 888 45046 362 948 46013  
 95 126 257 339 506 12 783 853 933 41  
 47007 76 341 64 632 73 876 48019 29  
 95 149 98 319 49 62 413 562 809 10 911  
 49006 96 122 33 94 240 321 65 403 21  
 94 519 618 559 890 956.  
 50192 23 54 107 71 84 70 722 74 998  
 51372 428 41 604 33 75 808 58 79 912  
 52 81 96 52013 158 228 34 643 943  
 53024 34 74 174 242 455 548 621 813 90  
 971 51055 67 136 313 58 91 455 697 735  
 99 55088 251 430 670 783 75 874 56010  
 107 49 328 569 778 97 874 57083 88 89  
 235 76 380 547 673 96 378 87 58127 60  
 344 412 59 92 674 703 951 659141 54  
 311 467 557 96 706 24 79 836 971.

80015 161 229 35 321 25 34 635  
 834 46 84 61158 301 417 539 42 727 804  
 939 62120 313 507 643 72 842 63092  
 173 252 308 521 92 324 923 64140 428  
 97 674 928 97 65131 330 475 95 640 92  
 727 825 62 65 68070 214 355 65 407 82  
 542 600 17 916 67016 79 347 534 621 96  
 952 68303 20 85 422 73 81 558 95 832  
 98 908 99 69022 169 336 72 507 61 657  
 902 4 42.  
 70054 88 115 272 576 499 514 44 55  
 733 49 851 71036 190 206 17 27 41 73  
 374 512 310 918 720 2 17 275 488 99  
 510 858 83 987 73107 19 217 24 355 455  
 580 52 949 74095 256 416 604 815 75112  
 421 559 69 641 53 76083 47 55 218 97  
 66 68 331 75 413 652 74 946 77088 193  
 374 477 555 614 807 16 89 94 78227 46  
 326 68 435 56 576 677 718 891 96 915  
 24 73 79003 18 131 1 318 31 435 84  
 92 674 815 45 938.  
 80075 259 367 415 2 44 76 611 704  
 51 922 63 75 89 81066 121 201 24 322  
 597 717 936 87 82017 55 64 173 399  
 83027 129 68 236 313 481 787 928 84010  
 18 132 77 396 472 549 9 5 54 85312 494  
 547 621 62 753 804 92 900 9 86087 446  
 557 644 711 902 26 76 87108 16 95 388  
 420 588 745 857 951 88288 352 762 809  
 26 941 89131 366 93 506 655 710 79 962.  
 90000 12 251 405 7 582 3 638 824 48  
 993 91055 155 75 343 799 92001 25 307  
 368 81 637 887 974 93041 70 296 405  
 794 91082 86 89 351 810 978 95086 97  
 213 58 457 99 552 626 925 58 96167 9  
 225 320 449 54 712 46 848 91222 335

411 60 764 850 74 81 889 95 98004 185  
 243 69 351 516 605 937 99164 88 237  
 348 570 718 79 829 980  
 100039 47 11 836 304 487 663 944  
 101390 606 89 756 102038 111 26 314  
 630 743 895 905 44 82 103000 342 491  
 521 36 730 104189 203 343 70 489 889  
 105122 488 40 592 314 893 106102 25  
 585 719 92 947 99 107072 240 90 320 34  
 63 787 93 108058 67 218 359 98 412 16  
 786 825 9 109011 88 395 511 720 832 91  
 110254 401 625 85 654 933 111160 87  
 132 86 99 482 519 617 61 757 951  
 112142 422 542 743 828 901 113195 308  
 21 984 114066 104 44 325 463 533 609  
 748 958 115107 65 7 454 651 863 936  
 116090 173 482 559 88 811 117041 466  
 547 910 48 65 118062 127 245 6 591 758  
 874 970 119053 138 540 72 715.  
 120151 410 40 44 05 853 933 51  
 121009 270 89 395 746 927 122497 602  
 904 44 123012 60 184 435 662 998 124034  
 106 79 89 261 325 85 97 607 947 125084  
 219 415 126004 138 43 20 468 836 71  
 983 127110 91 265 519 55 683 884 972  
 128055 151 96 522 643 707 20 978 129089  
 195 343 532 618 733.

130005 255 337 435 594 131000 130  
 312 720 823 56 964 132009 443 84 740  
 814 932 63 78 133076 354 70 90 533 45  
 77 829 63 89 944 134255 312 669 710  
 63 135122 268 317 30 136026 43 285 302  
 673 809 994 137008 111 94 241 83 460  
 90 577 99 632 895 138063 148 346 439  
 81 516 651 94 803 993 139227 59 394  
 584 92 780 991.  
 140040 141 480 600 73 905 44 55 57  
 141327 471 643 77 782 889 970 142212  
 387 427 800 986 143229 370 417 680 772  
 812 36 8 937 144042 6 268 667 969 76  
 81 145540 525 62 605 765 812 15 922  
 146168 458 72 538 96 634 41 44 928 96  
 147000 277 333 53 435 46 598 641 779  
 814 19 148121 335 432 692 784 149091  
 243 307 481 574 77 92 705 24 899 990.  
 150085 155 220 69 557 724 151032 169  
 28 92 93 430 2 36 901 152116 331 441  
 627 720 72 92 883 153078 281 509 62  
 121 816 963 154495 621 877 93 935  
 155134 235 93 614 789 967 156115 98  
 233 721 938 157018 117 208 529 38 671  
 939 158133 46 254 96 319 57 504 13  
 754 159130 414 614 93 726 823 908.  
 160179 298 370 432 622 67 326 30  
 161146 223 560 162088 158 75 78 361  
 599 682 768 902 163091 477 572 97 610  
 988 164284 375 402 17 74 626 733 43  
 947 165139 230 69 98 466 598 610 62  
 816 903 166124 30 354 550 90 750 889  
 167026 144 227 92 300 24 41 63 74 96  
 537 697 836 983 97 168070 218 25 388  
 434 629 84 818 92 97 902 67 95 169008  
 67 103 214 80424 899.

170136 35 267 504 730 791 171004 38  
 455 811 172280 81 84 335 480 518 38  
 76 631 86 712 925 173000 30 62 143 81  
 242 430 570 99 658 767 842 906 174012  
 401 568 91 707 977 175060 66 132 44  
 550 57 646 98 750 176278 328 73 433  
 83 973 177031 121 92 373 405 867 871

178327 70 99 520 35 179042 78 277 593  
 761 88.  
 180125 266 311 429 764 838 918  
 181104 268 512 58 459 954 78 182012  
 155 455 542 627 775 832 183005 133 442  
 398 458 725 954 70 184179 305 40 84 97  
 830 47 54 970 97 185393 594 689 186095  
 148 62 422 515 674 187053 115 74 201  
 44 340 413 724 28 824 188185 323 606  
 954 64 189112 263 301 82 460 557 667  
 795 993.  
 190024 46 106 64 309 494 532 670 922  
 191380 433 63 513 641 908 192305 466  
 85 550 74 675 737 193020 58 90 128 459  
 611 28 93 717 883 194477 794 830.

## Przed premierą reprezentacyjnego filmu polskiego „WIERNA RZĘKA”

Już za kilka dni odbędzie się w Łodzi uroczysta premiera nowego filmu polskiego p. t. „Wierna rzeka”, zrealizowanego wg. Stefana Żeromskiego.

Uroczysta premiera filmu zbiega się z 74-tą rocznicą bohaterstwa powstania styczniowego.

Piękny poemat miłości, bohaterstwo i ofiarności powstańców, zaciekłość i szaleńcze szarże rosyjskich kozaków i dragonów, konspirację i pogardę śmierci — wszystko to znajdziemy w „Wiernej rzeki”.

Jakkolwiek sezon bieżący obfituje w wielką ilość filmów rodzimej produkcji, to jednak „Wierna rzeka” wyróżnia się korzystnie i zajmuje w kinematografii polskiej miejsce honorowe, dzięki nazwi-

skom: reżysera, scenarzysty i wykonawców ról głównych, no i rzecz jasna, dzięki samemu tematowi, który mamy do zawdzięczenia genialnemu piórn Stefana Żeromskiego.

Reżyser Leonard Buczkowski stał na wysokości zadania. Scenariusz napisał Anatol Stern, a muzykę skomponował popularny kompozytor Tadeusz Górzyski.

W rolach głównych uszjemy: Bańkę Orwid, Mieczysława Cybulskiego, Franciszka Brodniewicza, Jadzię Andrzejewską, K. Junoszę-Stępowskiego, Józefa Węgrzyna, Józefa Orwida, Jerzego Leszczyńskiego i Stanisława Selańskiego.

Premiera filmu „Wierna rzeka” odbędzie się w reprezentacyjnym kinie Łodzi — „Rialto”. (S)

356 480 532 676 73065 69 422 670 74066  
 73 302 518 670 737 985 75545 609 69 800  
 968 76024 419 80 922 77028 319 75 78  
 447 839 907 78193 343 444 565 95 863  
 79212 330 743.  
 80153 229 511 886 81345 89 495 504  
 616 764 960 82272 514 75 797 83090 478  
 724 84417 870 85059 199 96094 164 614  
 56 708 48 78 883 87179 204 64 350 779  
 88552 760 89018 60 167 205 398 577 634  
 923 24.  
 90058 272 91033 194 312 711 21 92383  
 462 593 703 885 93110 298 792 94026  
 193 358 453 546 635 95077 465 611 96147  
 76 369 544 669 82 97488 927 98186 91  
 223 426 535 634 786 99047 106 490 524  
 47 94.  
 100048 102013 204 61 459 620 773 801

**ZAWSZE I WSZĘDZIE PAMIĘTAJ**  
 że szczęście sprzyja kolektorze  
**KAFKALA**  
 Łódź, Piotrkowska 54.

278 319 585 661 24 922 3339 4059 238  
 71 373 435 736 980 5041 65 415 609 829  
 6527 962 74 7098 125 409 987 8194 268  
 311 9047 390 407 26.  
 10372 400 45 69 696 810 939 11111  
 203 32 426 567 12505 58 630 990 13047  
 182 227 333 520 851 14005 198 379 828  
 927 15021 581 161190 17012 266 79 550  
 85 630 741 18286 666 744 19026 182 312  
 416 88 606 784.  
 20170 274 553 73 764 903 21014 321  
 592 607 881 95 22064 304 05 23044 948  
 72 94 24320 43 883 25210 364 67 495  
 582 845 26125 292 557 650 757 947  
 27070 379 28227 339 760 874 29333 58  
 564 894.  
 30415 603 31 729 31071 181 597 32020  
 109 215 523 43 880 310 88 33081 247  
 332 647 805 91 908 74150 327 85 884  
 35310 588 922 36121 43 376 463 37203  
 674 38625 29188 253 71 368 486 546 62  
 80 688.  
 40075 105 65 722 41616 42024 106 83  
 590 847 914 84 43026 86 650 723 923 36  
 44123 915 97 46109 81 252 469 704 982  
 86 47000 26 49 152 372 48298 530 53  
 686 702 877 49241 714 861.  
 50487 636 821 51024 45 447 527 31  
 75 626 51 832 54 52261 318 42 415 735  
 53246 426 34 87 54113 289 384 651 68  
 55040 45 138 246 726 949 61 56094 375  
 57105 97 407 564 693 710 46 868 58370  
 59181 206 65 356 559 940.  
 60452 537 38 90 955 812 937 61175  
 93 514 645 789 62004 248 613 14 739  
 63233 519 604 784 64007 265 802 65203  
 395 66074 466 721 61712 271 84 86 309  
 598 68045 76 92 741 368 932 69108 412  
 711 828.  
 70237 451 550 742 946 96 171066 166

103077 239 566 733 8 99 944 80 104030  
 199 566 938 105591 641 875 955 106143  
 264 610 107032 158 279 67 323 922  
 108112 262 840 900 109055 378 496 568.  
 110343 528 613 301 111239 531 54 752  
 998 112101 16 244 61 599 113311 428  
 764 902 88 114005 98 352 987 115074  
 113 273 915 116376 592 652 764 849  
 117055 267 531 676 87 93 118028 76  
 97 379 414 59 119160 257 326 546.  
 120011 39 125 42 278 346 553 713 870  
 121036 134 61 245 379 905 122118 75  
 123685 709 855 124296 819 125079 128  
 925 126619 950 127248 462 880 128007  
 358 770 821 129143 261 009 701 07 816  
 905 43 50.  
 130050 294 131:26 700 64 914 132259  
 133122 33 418 24 134784 830 70 135009  
 447 136089 280 326 82 558 667 761 847  
 73 905 57 76 138799 39058 324 704.  
 140200 324 418 615 703 903 91 141284  
 337 752 847 57 142065 292 499 587 701  
 983 143017 221 27 55 327 491 502 668  
 82 700 144249 418 706 145112 316 408  
 682 83 957 146129 210 317 433 554  
 147049 104 917 58 68 148031 684 783  
 149366 492 67 19 27.  
 150330 512 13 624 151083 394 483 775  
 828 36 916 152437 528 735 42 872  
 153417 86 154334 734 155111 60 238 371  
 825 901 156243 498 522 63 167030 435  
 626 717 825 992 158440 801 730 89  
 159173 586 762.  
 160140 299 541 882 161620 48 54 216  
 162116 42 559 662 163564 687 739 992  
 164491 574 725 815 165132 377 504 964  
 166202 376 167023 407 591 639 865 50  
 168272 85 574 628 736 169412 56.  
 170147 327 538 669 868 171008 141  
 360 74 817 172133 579 667 878 956  
 173156 64 251 362 741 964 174169



